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Rusija.
Advokatų “sauvaliavimas”.
Kuomet Rusijos Duma pri

pažino, kad teisdarystės mini- 
eterio uždraudimas advoka
tams lankyti kalėjimuose už
darytus savo klientus, yra vi
sai beteisiškas, reakcijos ir 
pus valdiška laikraštija, ginda
ma, regis, ministerio rimtumą,, 
pradėjo plačiai skelbti advo
katų sauvališkumus, kurie 
lankė kalėjimus.

Štai savame laike “Novoje 
Vremia” ir jam panašus laik
raščiai pranešė, kad advokatas 
Korobočkin, žydas, kuriam 
leista pasikalbėti su savo kli
entais kalėjime, prasižengęs 
prieš morališkumą, o paskui 
vėl “Rossija” pranešė, kad Pe
terburge Viborgo kalėjiman 
atėjęs ir persistatęs kokis tai 
individuas ir pasisakęs esąs 
advokatas Firsov, prašydamas 
pasimatymo su vienu kaliniu. 
Kaip paskui pasirodę, nubu
vęs tai advokatas Firsov, bet 
jo padėjėjas Ščukin.

Dėlei tos priežasties nesenai 
“Rieč” atspauzdino raštą, ku
riuo pataiso “Rossijos” prane
šimą. Teisybė, kad kalėjiman 
atėjo ne Firsov bet Ščukin, 
bet visai nepersistatęs Firsovu, 
tiktai tokiuo, kokiuo išteisy- 
bės jis yra.

Labai charakteristiškas ta
sai faktas — rašo “Rieč” — 
kad tasai pats Ščukin, vieton 
to Firsovo buvęs taippat kita
me kalėjime, kur reikalavęs 
matyties su kaliniu, ant ko be 
jokių kliūčių gavęs leidimą. 
Bet tame kalėjime viršininku be 
abejonės yra paprastas valdi
ninkas, kad tuo tarpu Viborgo 
kalėjime viršininko padėjėju 
yra nepaprastas valdininkėlis 
— Joninas. Tasai pats Joninas, 
kuris, kaipo Pabijanų polic 
meisteris, buvo atiduotas teis; 
man už užmušėjystę ir Varša 
vos apskričio teismu pasmerk
tas katorgon, nuo ko “ tikrųjų 
rusų sąjunga” (juodašimčiai) 
jį išgelbėjo. Vienok Joninas, 
negalėdamas gauti vidurinių 
reikalų ministerijoje vietos, 
priimtas tarnystėn Ščeglovito- 
vo. Tatai ir nestebėtina, kad 
toksai valdininkas kasdiena 
išranda įvairius sauvališku
mus ir “teisių terliojimą”. 
Sčeglovitov gali drąsiai atkar
toti paskui Suvorovą, kad 
“netik laimikis, bet retkarčiais 
reikia ir mokslo”.
Laikraštijos pabaudos 1909 m.

“NovojaRus” nesenai ap
skelbė, kiek 1909 metais Ru
sijos laikraštija užmokėjus 
valdžiai pabaudų už įvairius 
nebutniekiis, kas nepatinka 
policijai.

Ant visų Rusijos laikraščių 
pernai uždėta pabaudų 200, 
antabelnos sumos 83.225 rub- 
W

Daugiausia pabaudų už
krauta Sausyj, nes 35, ant su 
mos 15.075 rub. Mažiausias 
pabaudas laikraščiai mokėjo

Liepos mėn., nes 26 laikraščiai 
užmokėjo tik 8.300 rub.

Daugiausia pabaudų užmo
kėjęs “Besserabskaja Žizn”. 
Laikraštis mokėjęs pabaudas 
8 sykius ir vieną s) kį redak 
torius buvo uždarytas kalėji
man. Visas pabaudas laikraš
tis užmokėjo už perspauzdini- 
mą žinių iš kitų laikraščių.

“Viševolockaja Rieč” tik 
viename Birželyj užmokėjo 
tris pabaudas — 2.000 rublių 
ir galutinai redaktorius Vasil- 
jev papuolė kalėjiman.

Laikraštis “Slušai Zemlia”, 
kurio pasirodė tik šeši nume
riai, užmokėjo pabaudą ir tu
rėjo sustoti ėjęs.

“Odesskija Novosti” užmo
kėjo pabaudą už žodį “pani- 
chida”, sunaudotą paminėjime 
apie žydo Šapiro šermenis.

Kijevo administracija pata
rė laikraščiams nieko nerašyti 
ir neužpuldinėti ant policijos, 
grasindama pabaudomis.

Laikraščiai daug rečiau 
konfiskuota, nea ant jų pabau
dos krauta. Vienok vis-gi su- 
konfiskuota perijodiškų išlei
dimų 63 numeriai.

Kalėjimu nubausta 46 re
daktoriai. Vienas redaktorių 
pasmerktas metams tvirto- 
vėn, 2 — 2 metam. Trum
piausias kalėjimo laikas išne
šė 2 savaiti.

Tai mat kokios Rusijoj 
“konstitucijinės” pabaudos.

Teisingi anekdotai.
Peterburge pasklydę sekan

ti anekdotai, kurie regimai 
teisingi, kas lytisi Tolimųjų 
Rytų. Nutarta vienoj tvirto
vių pataisyti naują batarėją. 
Iš Peterburgo tam tikslui iš
siųsta naujos konstrukcijos 
toli nešamosios kanuolės. Vie 
tiniai inžinieriai privalėjo nau
ją batarėją parengti tris mė
nesius; perėjo tasai laikas, 
praslinko dar pusmetis, o ba- 
tarėjos nėra. Pagaliau ji ir už
miršta, taip kaip užmiršta ir 
apie kanuolės, išsiųstas į T. 
Rytus.

Vieną gražų rytmetį žandar- 
mijos oficieras raportuoja sa
vo valdžiai, kad jo vachmis
tras, eidamas pajūriu, pamatė 
išsikišusią iš dumblo kanuolę. 
Dalykas ištirinėta ir pasirodė, 
kad kanuolės iš Rusijos atga
benta ir ant juros kranto pa
mesta, kur anas netyčiomis, 
užnešta jau dumblu, žandar- 
mas suradęs.

O dabar antrasis anekdotas:
Pasibaigus Mandžurijoj ka

rui, tenai liko apgulimo ka
nuolės (sunkios). Užuot anas 
nugabenti tvirtovėn, nusiųsta 
į Chabarovską. Atvežtos bate 
rėjos ir lafetai, padėta gražiai 
po pastoge, o kanuolės nuo 
vagonų palei gelžkelio stotį 
nurista ir dabar tenai begu
linčios. Ir tos kanuolės val
džiai lėšavo po 500.000 rub. 
kiekviena.

Intendantai kalėjime.
Rusijos kalėjimuose — kaip 

praneša tenaitiniai laikraščiai

— šiame laike randasi 27 vy
resni oficierai - intendantai 
iš įvairių karo apskričių,kurie, 
liepus senatoriui Garinui, pa 
traukti atsakomybėn. Nekurie 
anų bujojo laisvėj, kadangi, 
valdžios nuomone, kalėjimuo
se nesą vietos. Jų tarpanįeina: 
2 general-majoru, 6 pulkinin
kai, 13 papulkininkų, kiti-gi 
kapitonai ir žemesnės rangos 
oficierai.

Suomijos reikale.
Vokietijos laikraščiai andai 

apskelbė manifestą, po ku- 
riuom pasirašo žymiausi Vo
kietijos, Vienos ir Genevos 
universitetų profesoriai, pro
testuodami prieš Rusiją, kuri 
užsimanius Suomijai atimti 
visokią savyvaldą, kadangi 
Rusijos caras Aleksandras I, 
paimdamas savo globon Suo
miją, prižadėjo palikti ją ne
paliečiama. O šiandie tie caro 
prižadėjimai viešai laužoma.

Caras Aleksandras tuokart 
Suomijai aiškiai prižadėjo sa
vyvaldą. Suomijos Rusija vi
sai neužkariavo, bet Rusijos 
globon pateko pagal gyvento
jų noro, pasiremiant ant ne
kuriu išlygų, tatai yra tarp- 
tautiškas reikalas ir šiandie 
Rusija negali jo paminti ko
jom.

Aišku tatai, kad Suomija 
visai nepriklausanti Rusijai, 
ir jei Rusija pasielgtų priešin
gai, tai netik panaikintų Suo
mijos kultūrą, bet peržengtų 
tarptautiškas teises.

Bene caras klausys to mok
slininkų manifesto. Bet visgi 
neklausant pasirodys svieto a- 
kyse niekšu.

Nicaragua.
Valdžios kova su revoliuci- 

jonieriais vis dar nepasibaigus, 
Revoliucijonierių vadas Estra 
do kaip nebūk užsimanęs pra
šalinti išprezidentystsėMadri- 
zą ir pertat su saviškiais vy
rukais įvairiais budais užpul
dinėja ant valdiškos kariuo
menės. Atgaivinti nuslopintas 
kraštas jokiuo budu negalima, 
nes nesutikimai nedaleidžia.

Valdiškoji kariuomenė tu
rėjus su revoliucijonieriais 
kelis susirėmimus, vienok tik
rų žinių negalima iš tenai 
gauti, katrie katrus apveikė. 
Vieną sykį pranešama, kad 
susirėmimuose laimėjus val
džia, o kitą sykį vėl, kad re- 
voliucijonieriai. Ir nežinia vis 
dėlto tikro dalykų stovio.

Ir dabar paskiausia prane
šama, kad revoliucijonieriai 
andai didžiai laimėję, nes paė
mę miestą Matagalpą ir pas
kui prisisavinę visus valdiš
kus pinigus, valgomus pro
duktus ir viską. Valdžia-gi 
tuo tarpu tvirtina, kad tasai 
miestas buvęs valdžios apleis
tas ir visai tuščias.

Kaip nebūk, bet tasai kraš
tas negreit išvys ramybę ir 
gerbūvį.

Anglija Indijose.
Anglijos valdininkai Indi 

jose pradėję kovoti su anar
chistais, o ypatingai su jų 
skleidžiamais plačiai raštais. 

Naujausia tenai nauiena yra 
ta, kad Indi jų vidurinių rei
kalų departamento sekreto
rius, prisakius lordui Minto, 
tenaitiniai karališkai tarybai 
įnešęs projektą, pagal kurio 
norima išnaikinti visa anar- 
chistiška literatūra.

Tasai projektas visiškai ne
įveda cenzūros, bet norį pa
imti į savo rankas visą kon 
trolę ant laikraščių ir spaustu
vių. Tų-gi savininkai privalo 
sudėtį parankas iiuo 160 dol. 
lig 1.600 dol., kaipo užtikri
nimą, kad jie neišleisią jokios 
anarchistiškos literatūros. Jei 
laikraštis arba spaustuvė bus 
atrasta kalta kalbinime prie 
piktadarybių arba riaušių, 
paskui platinime armijoje ne- 
lojališkumo, niekinime val
džios ir tt., tai tasai įdėtas de 
pozitas (paranka) busiąs tuo
jau konfiskuotas.

Anglai ims regis despotam 
ti.

Anglijos lordai puola.
Norints Anglijoj parlamen 

tan rinkimai dar nepasibaigę, 
tai vienok abelna opinija iš
reiškia savo nuomonę, kad 
šiais rinkimaieiArdų butas ga
vęs mirtinau^^į ir tai dar 
tokį, .inegajf^
sutikti. Tarai turės būti An
glijos parlamente milžiniškos 
reformos.

Faktas yra, kad muito ta
rifas reformų šalininkai per 
tą politišką kampaniją naudo
josi lordų, buto reikalais, kai
po agitacijiniu budu, o dabar 
jie sako, kad su tokiuo bala
stu neikuomet jie Anglijoje 
neišlošią.

Liberalai tečiau lordų buto 
reformą palieka ant antrojo 
pieno. Jie visupirmu stengsis 
lordų bute panaikinti veto tei
ses, kokiomis tasai butas da
bar naudojasi. Ir tik panaiki
nus veto, su lordais smarkiau 
bus galima apsieiti.

Kuomet parlamentas busiąs 
atidarytas, visupirmu valdžia 
įneš apsvarstymui budžetą, 
kurį lordai pernai atmetė. Ir 
jei lordai su tuo budžetu vėl 
panašiai pasielgtų, tuokart 
prasidėtų su anais atvira ko
va.

Japonija ginkluojasi.
Išnaujo iš įdarbino pareina 

žinios, kad tenai ir kitur ja
ponai šnipai tik sukinėjasi. 
Rusai kaip Harbine, taip ir 
Vladivostoke labai įbauginti 
žiniomis, kad Japonija ruošia
si antran karan su Rusija.

Kadangi tie gandai nuola
tos ant lupų palaikoma, nežiū
rint Rusijos valdžios užgyni
mo, rimtesni Rusijos rateliai, 
kurie ligšiol sceptiškai tuos 
gandus sutikdavo, šiandie ti
ki tiems gandams, kad japo
nai labai lengvai galį užata- 
kuoti Vladivostoką, vienati
nę tenai Rusijos tvirtovę Ra
maus vandenyno pakrašty. Ja
ponija sutraukus visas savo 
karo spėkas į Koreą. Į tenai iš 
Japonijos gabenama sunkio
sios kanuolės.

Bloga bus Rusijai, kuomet 
sukils išnaujo japonai. Reikės 
jai su Tolimais Rytais atsi
sveikinti.

Iš Viso Pasaulio
Varšavos apylinkėse tomis 

dienomis žemėj atrasta skry
nutė, kurioj buvo 600 sidabri
nių monetų, paeinančių iš XI 
metašimčio.

*

Caras neleido savo armijos 
oficieriams prigulėti prie Ru
sijos tautos sąjungos, kadangi 
sąjunga imanti dalyvumą po
litikoje.

*

Visa miesto taryba San Fe
bo, Ispanijoj, kur sukelta vi
suotinas straikas ir kuris pra
dėjęs smarkiai platinties, liko
si areštuota paliepus guberna
toriui.

*

Peterburge prasidėję nauji 
tardymai popo Gapono mirties 
reikale. Į liudininkus pakvies
ta keliolika darbininkų, kurie 
su popu turėję bent kokius 
santikius.

Kastoria apskrityj, m. Nes- 
time, bulgarai užėmę graikų 
cerkvę ir dalimis aną sunaiki
nę. 'Pakviesta kariuomenė iš
vaikė bulgarų gaujas ir 11 jų 
areštavo.

*

Peterburge apskričio teis
mas, dalyvaujant prisaikinto- 
jams, pasmerkė nekokį tai 
Hercyką už tikybos šmeižimą 
ant pusantrų metų tvirtovėn. 
Ilercyk savo brošiūroje “Cer
kvė-Viešpatystė” labai užga
vęs stačiatikybę.

*

Garsus Italijoje žmogžudis 
Muzolino, kuris prieš kelius 
metus papildęs daug žmogžu
dysčių Pietinėje Italijoje, be
būdamas kalėjime gavo proto 
sumišimą. Žmogžudis buvo 
laikomas mažame kambarėlyj 
ir iš ano niekur neišleidžiamas. 
Toks padėjimas tankiausiai 
ir suparaližuoja smagenis.

*

Prancijos kapitanas Chau- 
chat išradęs naują šautuvą, 
kuris pagal jo nurodymų gin
klų dirbtuvėje St. Etienne pa
dirbdintas ir nusiųstas karo 
ministeriui. Tuo šautuvu visi 
labai stebisi. Sveriąs tik 8 ki
logramus. Juo per minutą ga
lima išleisti 300 šūvių.

*

Londone susekta netikras 
Velasųuezo paveikslas, kurį 
tautos galerija du metu atgal 
pirkus už 900.000 markių. Tų 
dalykų žinovas, Wilhelm 
Richmond, patvirtino, kad da
žuose, kuriais paveikslas tep
liotas, randasi “prūsiškas mė- 
linumas” — dažas, išrastas 150 
metų atgal.

#

Japonija jokiuo budu neap
leis Mandžiurijos ir negalės 
priimti Amerikos užmanymo. 
Japonija paėmė Mandžiuriją 
per kruvinus karus, tatai ir 
atsisakyti jai labai sunku nuo 
tų karo vaisių. Japonija Man- 

džiurijoj turi savo rankose ne
tik gelžkelius, bet gana pasek
mingai tenai kolionizuoja savo 
krašto gyventojus.

*
Kieleckos gubernijos kaime 

Starysove viena moteriškė ėjus 
6 valandą ryte iš vieno malū
no. Kad staiga ją apipuolę 7 
šunes ir vargšę ant vietos už- 
piovę. Atrasta sudraskyta į 
šmotus. Palikus trejetą mažų 
vaikų ir vyrą. Rusijoje abel- 
nai visur šunes žmonėms daug 
vargo ir nelaimių atneša.

*

Paryžiuje prasidėjęs partiji- 
•nis teismas prieš Burcevą. — 
Sočijalistų partija jam užmeta, 
kad jis pergreit suskubęs iš
duoti svietui vieną Rusijos 
provokatorių, kuris buvęs so- 
cijalistų vadu. Patirta, kad 
Burcev ligšiol Rusijoj susekęs 
ir išvardinęs kelius šimtus pro
vokatorių, kurie buvo socija- 
lietais ir podraug tarnavo val
džiai.

*
Byloje prieš suokalbininkus 

Alipore, Indijoj, vienas jau
nas bengalas teisme iš revol
verio nušovė vieną policijos 
valdininką, kuris tardymuose 
atlošęs nemažą svarbą. Žmog 
žudis paskui sau pasprudęs. Į 
raitą policijantą, kuris jį vijo
si, metęs vėl bombą, bet toji 
neplyšus. Pagaliau vis-gi jis 
suimta.

*

Nesenai iš Peterburgo kalė
jimo į Sibyrių išsiųsta 95 areš- 
fantai, tarp kurių buvę du bu
vusiu Durnos atstovu, Onikin 
ir Vinogradov, pasmerktu ka
torgon. Vienas jų neturėjęs 
net šilto apsivilkimo. Vienas 
tat praeivių ant gatvės nusi
vilkęs savo puikų skrandą ir 
padovanojęs Durnos atstovui.

*
Serbijos karaliunas Jurgis 

iškeliavęs iš Bielgrado į Sofi
ją, Bulgarijos sostainę. Paskui 
busiąs oficierum viename Ser
bijos pulke. Karaliunas Jur
gis nuolatos turėjęs nesutiki
mus su savo tėvu-karalium, su 
ministeriais, o pastaraisiais 
laikais su Bielgrado policijos 
direktorium.

*
Švecijos karalius Gustavas

V andai turėjo pasiduoti ak 
tosios žarnos operacijai, kuri 
nusisekus gana gerai ir, nusi
tikima, karalius greitai pa
sveiksiąs. Karalius Gustavas
V gimęs Sausio 16 d. 1858 m., 
o sostą po savo tėvui apėmęs 
1907 metais. Tai populiariš- 
kiausias visame sviete kara
lius.

*
Paryžiaus dienraštis “Ma

tin” praneša, kad buvęs Tur
kijos sultanas, Abdul Hamid, 
tomis dienomis gavęs proto 
sumišimą ir bandęs pasikarti 
su šilkinės skepetaitės pagal
ba. Tai nelaimei užbėgęs vie
nas tarnų ir paskui reikėję 
buvusį sultaną apvilkti atvan
gos rubais. Prastas tat sultano 
likimas.

Baisi ant juros ne
laimė.

Pereitoj savaitėj Vidurže- 
minių jurų gilmėse rado sau 
mirtį 155 asmenįs, kuomet 
Prancijos garlaivis “General 
Chanzy” ištiktas smarkios au
dros užplaukęs ant pavande- 
ninių uolų arti salos Minorka. 
Tiktai vienas asmuo iš tos bai
sios nelaimės kokiuo tai budu 
išsigelbėjęs. Nuo 40 metų ant 
minėtos juros nebušavus pa
naši audra, kaip andai ji buvo 
vandenius sumaišius. Išsigel- 
bėjęs keliauninkas vadinasi 
Marceli Rodęl, muitų valdi
ninkas iš Algiero, kurį iš 
vandens pusgyvį ištraukę 
žvejai ir kuris sunkiai kelias 
dienas sirgęs, bet dabar jau 
atsigaivinęs.

Ant to nelaimingojo laivo 
butą 87 keliauninkų, kurių 
30 keliavo pirmąją klesa. Įgu
la susidėjus iš 70 vyrų. Gar
laiviu valdęs kapitonas Cayol, 
vienas atsargiausiųjų ir ga
biausiųjų transatlantiko lini- 
nijos kapitonų. Per 40 metus 
jis savo kapitouavimo netu
rėjęs niekur ant juros jokių 
nelaimių ir trumpoj ateityj jis 
turėjęs pasitraukti iš tos pa
vojingos tarnystes.

Garlaivis “General Chanzy” 
užplaukęs ant uolų 9 valandą 
vakare, pereitame ketverge. 
Kapitonas, ką nedaręs, bet jo
kiuo budu negalėjęs suvaldyti 
garlaivio, kurį audra blaškius 
kaip kokią skiedrą. Kiti plau
kianti tuo pačiu laiku garlai
viai išlaikę audrą, bet “Gene
ral Chanzy” likęs nustumtas 
šalin nuo paprastojo savo ke
lio palei Balcary archipelagą 
ir nuneštas ant uolų palei sa
los Minorka pakraščius, arti 
uosto Cintadela.

Garlaivis seredoj išplaukęs 
iš Marsilijos ir turėjęs ketver- 
go pavakarėj pribūti į Algie- 
rą.

Žinia apie “General Chanzy” 
susidaužymą, Marsilijoje pa
gimdžius pasiaubą. Visi gy
ventojai puolėsi prieplaukon, 
klausdami žinių, nes daugu
mos tuo garlaiviu keliavo gi
minės ir artymi. Netrukus vi
sų išgirsta, kad tik vienati
niai vienas žmogus išsigelbė
jęs, o visi kiti mirtį gavę vil
nyse.

Išgelbėtas Rodei negali 
daug ko pasakyti apie tą ne
laimę. Jis sako, kad audra su- 
truškinus garlaivį ir visi ju
roj turėję žūti.

Garlaivio keliauninkais bu
vę ypatingai Pranc’jos armi
jos oficierai ir kiti valdinin
kai iš Algiero, kurie grįžę iš 
Prancijos su žmonomis ir vai
kais į savo užimamas valdvie- 
tes. Butą taippat ir kelių ka
reivių, italų, turkų ir vieno 
kunigo.

Antra nelaimė ant juros 
taippat buvus arti Megelana 
susmaugos. Ant uolų susidau
žęs garlaivis “Lima”, priklau
santis “Pacific Navigator Co.” 
Turėję pražūti 50 keliauninkų 
ir styrininkas. Kitus-gi 205 
keliauninkus išgelbėjęs An
glijos garlaivis “Hatumet”.
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VILNIUS.
Trijų Karalių dieną jau ži

nomas komitetas įtaisė moky
klos vaikams puikią eglelę 
“Rūtos” kliube Skaisčiai ži
buriuojanti eglelė užėmė veik 
visą sceną. 6 vai. vakaro iškil
mė prasidėjo vaikų choro gies
me “Sveikas, Jėzau, mažiau
sias”, kurią labai gražiai pa
giedojo; paskui “Lietuva, Tė
vyne mųsų”. Toliau ėjo eilių 
deklemacijos ir pasakų seki
mas. Gilų įspūdį padarė Mar 
kevičiaus deklemacija “Kęstu
čio mirtis”, gražiai akcentuo 
ta, liuosai pasakyta ir visai 
ne vaikiškai atjausta. Gerai, 
kaip ir kitais kartais, dėklė- 
mavo Strazdaitė. Pažymėtini 
dar Vilkickaitė ir Savičiunas.

Vaikai buvo gausiai apda
lyti dovanomis, šoko aguonėlę, 
suktinį, “noriu miego” ir t. t. 
Linksmas, gražus vakarėlis.

Už didelį rūpestį ir trusą 
tebūnie ačiū. Taippat ir žy
miausiems aukotojams lietu
viams krautuvininkams, p. p. 
Lavinskiui ir Galinaičiui.

n

Sausio 22 d. Vilniaus teis
mo rūmai nagrinės baltarusiiį 
laikraščio “Naša Niva” redak
toriaus p. Vlasovo ir p. Stan
kevičiaus, savininko knygyno 
prie to laikraščio redakcijos. 
Sausio gi 27 d. bus nagrinėja
ma byla uždaryto lenkų laik
raščio “Zorza Wilenska” re
daktorės, p. Emmos Jelenskos 
-Dmochovskienės.

81
Sausio 3 d. išryto, Antakal

nio miškuose, rado nusišovusį 
Vilniaus I-sios gimnazijos šeš
tos klesos mokinį, Stasį Svol 
kienį; iš atrastosios šalę jo su
draskytosios kokios tai pane 
lės fotografijos spėjama, jog 
nelaimingasai nusiminėlis nu
sišovęs “iš meilės”. Nabašti 
kas buvęs turtingų tėvų sūnūs.
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Vilniaus cies. Muz. Dr-jos 
skyrius rengia didelį dainų 
koncertą. Dainuojamos bus 
visų Lietuvoje gyvenančių 
tautų dainos, kaip antai: lietu
vių, baltarusių, lenkų, rusų ir 
žydų. Lietuvių dainas dainuo
ti rengėjai pakvietė Vilniaus 
“Rūtos” chorą. Iš lenkų pusės 
dainuos “Lutnios” choras. 
Baltarusių choras jau daro re
peticiją muzikalinės mokyklos 
salėse. Reiktų, kad ir lietuvių 
choras, jei žada dalyvauti, 
rimtai imtųsi darbo. Kad jau 
pasirodyti, tai gerai. Be to, 
bus skaitomi rusiškai referatai 
apie visų tų tautų dainų ypa
tybes. Apie lietuvių dainas 
skaitys d-ras Basanavičius.

Rašėme, kad Vilniaus lietu-, 
viai artistą i-mėgėjai susitvar
kė naujon nepriklausomon 
prie jokios draugijos kuopon, 
kuri tam tikromis sąlygomis 
statys vaidinimus visoms, ku
rios tik norės, Vilniaus lietu 
vių draugijoms, lygiai ir savo 
naudai. Ton kuopon susispie
tė, išskyrus du — tris žmones, 
visos žymesnėsės mųsų teatro 
jėgos Vilniuje. Tečiau, tikres
nės žinios dėlei, turime pra
nešti, jogei buvusi prie V. L. 
Susišelp. dr-jos vaidintojų 
kuopa taippat pasiliko ir žada, 
rodos, taippat toliau veikti.

Vilniaus Kat. Dvasiškių Se
minarijoje šiais 1909 — 10 
mokslo metais esama klierikų 
išviso 130; IV jame kurse — 
30, IlI-jame — 30, II — 32 ir 
I — 46; tame skaičiuje esama 
17 dijakonų ir 4 subdijakonų. 
Įstojo šiais metais seminarijon 
48, įaišventė metų laike 29.

Prie Vilniaus vyskupijos

; prokuroras — kun. 
Jonas

vyresnybės, Vilniuje, įsteigtas 
dvasiškiams “vyskupijos teis
mas”. Teismo pirmininkas — 
J. E. vyskupijos valdytojas 
pral. kun. Michalkevičius; tei
sėjai: kun. kan. Viktoras Ra 
dziminskis Franckevičiu«,kun. 
kan. Adomas Savickis ir semi
narijos prof. kun. Leonas Žeb 
rauskis;
pral. Jonas Ganusavičius; 
jungtuvių ir vienuolijos apža
dų apgynėjas — seminarijos 
prof. kun. Pranas Tamulevi
čių'’; notarijus ir aktuarijas 
(raštavedys) — seminarijos 
prof. kun. Julijus Steckevi- 
čius.

UKMERGE.
Gruodžio 17 ir 28 buvo du 

konceitu artistės-dainininkės 
p-lės Vandos Liubičaitės. Ji
nai dainavusi lenkiškai, lietu
viškai, rusiškai ir prancūziš
kai. Tarp kitų dalykų, p-lė 
Liubicaitėdainavusi “Lietuvių 
Valsą” jos pačios kompozici
jos. P-lė Liubicaitė žadanti 
važiuoti dainuoti užsienin, bet 

dar 
Vii-

prieš išvažiuojant norinti 
sutaisyti savo koncertus 
niuje ir Kaune.

die-

PUNSKAS.
(Suv. gub.).

Šio Sausio mėnesio 11 
nos (n. k.) naktį buvo čia ne
paprasta oro permaina: lijo, 
žaibavo, griaudė ir net perkū
nas trenkė Gazdų sodžiuje. 
Toji naktis, ir apskritai šioji 
žiema, vasarą mums primena. 
Žmonės jau senai bematė to
kią žiemą! Ta sniego daugybė, 
apklojusi žemę iš rudens, jau 
visai išnyko, . kadangi šalčio 
nėra ir dar tankiai lįja. Išdy
ko pertat ir žmonių baimė, 
kad sniegas nugulėsiąs ir iššu- 
tįsiąs rugius dėl neįšalusios 
žemės. Nesmagu tiktai, kad 
rogių kelio neturime, bet už
tai vėl pradėjo vaikščioti mų
sų automobiliai.

Kelmelis.

KUKTIŠKES.

Per Tris Karalius buvo di
deli atlaidai. Žmonių iš visų 
aplinkinių parapijų suvažiavo 
stebėtinai daug. Tečiau mono
polinė ir alinės nieko nepelnė. 
Tai nuopelnas garsaus pa
mokslininko Burbos. Jis pa
baigęs savo pamokslą, meiliai 
įgraudino jaunuomenę ir įpra
šė šią dieną nieko negerti. 
Švelnias žodžiai pataikė į širdį 
— ir niekas negėrė.

Parapijonas.

BIRŽAI.
(Pan. ap.).

Bažnyčios chore dalyvauja 
pusė lietuvių ir pusė lenkų. 
Kanauninkas liepė tiems, ku
rie moka ir nori mokyties len 
kiškai giedoti, kad išmoktų — 
per Kalėdas lenkiškai pagie 
doti. Lietuyiai ir didesnė da
lis lietuvaičių atsisakė dali- 
vauti tame giedojime, nors 
mųsų “paliokams” tai ir nela
bai patiko. Laikas butų susi " 
prasti!...

Nebylys.

NAUJOS BAŽNYČIOS 
VILNIAUS VYSKUPI

JOJE.
Pernai metais atidaryta 

naujos bažnyčios: Aukštadva
ryje, Trakų dek. (koplyčia, 
bažnyčia dar nepradėta staty 
ti); Dųbičiuoae, Rodunės dek. 
(baigiama statyti); Liskove, 
Volkovisko dek., (tiktai kop
lyčia); Ostrovce, Vilniaus dek. 
(pašvęsta pamatai); Kroniuo 
se, Trakų dek. (tėra tiktai

.erzi

koplyčia); Rudaminoje, Viln. 
dek. (pabaigta statyti ir pa
švęsta). Niezabudkoje Micha- 
lave, Bielostoko dek. (pabaig
ta statyti); Lazdynuose, Aš 
menos apskr. tiktai gauta lei 
dimas statyti, tuotarpu gi pa
statyta laikinoji koplyčia Gie- 
cevičiaus dvare Viazin.

PANEVĖŽYS.
Gruodžio 27 J. 1909 m. pa

simirė visų taip karštai mylė
tas miesto daktaras ir akių 
gydytojas Arturas FriJrich- 
son’as. Buvo tai žmogus tei 
singas, svetymylis, mielašir- 
dingas, nepažįstąs nei keršto, 
nei apykantos. Nors ir svetim 
tautis būdamas, jis Lietuvą 
karštai mylėjo ir buvo visuo 
met skriaudžiamų jos sūnų ap
gynėjas. Teestie jam Lietuvos 
žemelė nesunki.

Menas.

LAZDIJAI.
(Suv. gub.).

Rašo, kad šiomis dienomis 
sudegę Lazdijų miestelyje 
daugelis namų, kur buvę žydų 
sankrovėlės. Vos ne vos į 6 
vai. pavyko sustabdyti ugnelę.

PAPILYS.
(Ežer. ap.)

Trečią Kalėdų dieną po pa
maldų susirinko klebonijoje 
“Saulės” mokyklos mokiniai 
— 25 berniukai ir 15 mergai- 
čių — su savo tėvais prie gra 
žiai išpuoštos “eglelės”. Kle
bonui pasakius susirinkusiems 
keletą pamokinančių žodžių, 
ką “eglelė” reiškia, keliems 
mokiniams padeklemavus ei
leles iš Mairionio, Jakšto, 

visiems mokiniams dovanų: 
gražių knygelių “Aukso Alto
rius”, saldumynų-medaunin- 
kų, obuolių. Bedalijaut, atvy 
ko dvarininkė p. Grintalienė 
nešina dar medauninkais^'ą^lT’ 
durnynais vaikams. Papuoša
lų “eglelei” paaukavo mums 
ant keletos rublių Podbiržės 
grapienė p. Kamarauskienė, 
už tai jai nuo mųsų visų ačiū! 
Reikėjo matyti, su kokiu 
džiaugsmu ir nusistebimu žiu
rėjo vaikučiai į žibančią “eg
lelę”; ne mažiau džiaugės, ga
vę dovanų. Ne viena motina 
apsiašarojo iš džiaugsmo, visa 
tai regėdama.

Sumanytoja ir pirmutinioja 
įrengėją vaikų “eglelės” yra 
p. Vanda Silvestravičaitė iš 
Vaiguvos, nelabai senai apsi
gyvenusi mųsų krašte — kle 
bono seserėčia — karštai my
linti savo Tėvynę ir visa, kas 
jai brangu. Dieve duok dau 
giau mums tokių darbininkų! 
Jos paraginimu ir “Saulės” 
skyrius pas mus susidarė ir 
veikia jau antrus metus.

Mažučiams Papilio mieste
lėnams gražų ir malonų pasi
linksminimą surengė vyresnio 
ja reformatų (Kalvinų) kuni
go duktė panaitė Marija Nei- 
manaitė, sukviezdama mažu
čius “piliečius” pas save prie 
“eglelės”.Ilgai nereikėjo kvies
ti, vos tikt sužinojo nuo kits— 
kito apie malonų pakvietimą, 
užmiršę “kostiumus ir tuale
tus”, kaip kurs stovėjo, dūmė 
pasižiūrėtų “eglelės”, kur jų 
laukė saldumynai-medaunin- 
kai. Susirinko nuo kelių lig 
keliolikos metų vaikų į 50. 
Kitas ant greitųjų sučiupęs 
motinos čeverykus, kits tėvo 
ar brolio batus ant basų kojų 
užsimovęs atšliaužė, bet prisi
ėjus ratan stoti ar suktinį šok
ti, reikėjo nepatogią avalinę, 
numesti į pasienį ir basam su- 
kinėties.

Sugriaudinantį įspūdį darė 
vaizdelis, kaip 4 panaitės Nei- 
manaitės sukinėjosi šokb su
tais mažučiais vaikeliais, kurie kaipo kokis ramstis smuklių 
iš pradžios lig sugauti—greit naikinime, blaivybės platini 
apsiprato ir, kaip namie, link- me. Bet toji įstaiga, kuriai

KATALIKAS

amai žaidė-šoko, poniai Nei
manienei fortepijonu skambi
nant.

Prakilnių širdžių didžiausia 
linksmybė yra — kitiems 
džiaugsmą padaryti!

GRIŠKABŪDIS.
(Suv. gub.).

“Vilties” No. 140 Akmen- 
upis prikiša valsčiaus išrink
tiesiems įgaliotiniams nesirū
pinimą blaivybės reikalais ir 
neveiklumą,uždarinėjant šven
tadieniais įstaigas su svaigi
nančiais gėralais. Paduoda ir 
skaičių tų įstaigų Griškabūdy 
je, buk jų esą net “dešimtis”.

Viešų įstaigų pas mus dau
giau nėra, kaip tiktai “ketu
rios”: viena smuklė ir trįs a 
lauš sankrovos. Gal A. pri
skaitė prie to ir slaptąsias į- 
staigas? Ei, tamstele! Jų yra 
Griškabūdyje daugiau, kaip 
dvidešimti!

Šiais 1909 metais už slaptą 
šinkavimą buvo penkios by
los: dvi ir dabar neužbaigtos. 
Vienas šinkorius gavo 25 r. 
baudos, kita šinkarka 4 ir tre
čiasis 6 mėnesius kalėjimo. 
Tokia bauda, kaip pusė metų 
kalėjimo už sotkės pardavimą, 
rodos, turėtų atgręsti kiekvie
ną nuo to darbo. O vienok iš
eina visai kitaip. Prie vienos 
bylos buvo patraukta dvide
šimti ir du liudininku. Teis
me juos klausinėjo po prisai- 
ka. Ir iš tų “dvidešimties ir 
dviejų” liudininkų, vos, vos 
tiktai vienas atsirado sąžinin
gas, kuris visą tiesą papasako 
jo. Šiaip visi nukreipė savo 

atsitikimų ne aišku, kad kol 
nebus visuomenei geriau pa 
aiškinta prisaikos svarbumas, 
tol persekiojimas slapto šin 
kavimo bus b^&žįĮžias darbas. 
Šita8ji d£dy;^^|ij^b įga-

Keturi sinkori'ai Išsidangino 
iš Griškabūdžio savo keliais. 
Rodėsi, kad jau jų sumažės. 
Bet kur tau! Jų vietas tuoj už
ėmė kiti žmonės ir da kur kas 
gudresni už pabėgėlius. A 
nie, būdavo, šinkuoja papras
tai; šitie gi liepia iš viršaus 
pinigus užmokėti. Sako: “ne
turiu, duok pinigų, tai parne
šiu”. Mat, ištikus šiurai ir pa
tekus į liudininkus, kad gėri
kams butų lengviau prisiekti 
ir paliudyti: “daviau pinigų, 
tai ir parnešė”. Tai yra, kalti
ninkas ne “šinkavo”, tiktai 
“patarnavo”. Už patarnavimą 
juk nebaudžiama.

Kai-kuriems iš mųsų prite- 
ko būti liudininkais. Tose by
lose, prie kurių męs buvome 
liudininkais, paliko šinkoriai 
sunkiau nubausti. Ale p. Ak- 
menupis gal nežino, ką męs už 
tai gavome? Atsiėmėme, anot 
to priežodžio, “kaip už kvie 
čius”, ir nuo šinkorių ir nuo 
gėrikų!

Taigi p. Akmenupi, jaigu 
ištikrųjų esi iš širdies užjau- 
čiąs blaivybę, prašome būti 
mųsų pagelbininku, o jei tai 
butų perprasta, tai mielai už 
leidžiame tamstai savo vietą.

Šiomis dienomis valdžios 
atsiųstas žmogus tyrė vieną 
žydelį už slaptą šinkavimą. 
Buvę patraukta net keturias
dešimtis ir aštuoni liudininkai. 
Iš visų liudininkų vos tiktai 
vienas išdrįso pripažinti “da 
viau pinigų, tai ir parnešė”. 
Šiaip visi pasisakę nieko neži
ną. Liudininkais nepatraukta 
nei vieno iš piemenų luomo. 
Visi žmonės suaugę, didžiuma 
jų ūkininkai.

Keletas savaičių praslinko, 
kaip atidarytas “Žiburio” 
draugijos skyriaus ąrbatnamis. 
Išrodė, kad toji įstaiga bus, 

reikėtų šviesti, būti pavyzdžiu, 
traukti visuomenę nuo smuk
lių, pasirodė nepildanti savo 
pareigų. Nors įstaigos vedėjai 
patįs kuolaik nešinkuoja, nors 
kaip šinkoriai, prašantiems da 
ir nenešioja degtinės, bet prie
angyje atsinešusiems gurgu
liuoti jau leidžia. Na, bent 
jus, įgaliotiniai, rūpinkitės 
girtuoklystės naikinimu, o 
blaivybės platinimu; landžio
kite po visus kambarius ir 
prieangius, vaikykite laukan 
gerinčius, uždrauskite šinkuo- 
ti Kinkuojantiems, kolei nepel
nysite kur lazdą. ..

Taigi matai, p. Akmenupi, 
kad tiekai įstaigų ir mųsų ke
turių išrinktų blaivybės komi
teto narių, prie šių viršui iš
vardytų, išlygų, yra permaža. 
Todėl buk taip malonus p. 
Akmenupi, prikalbink valstie
čius, kad jie per ateinantį sa
vo susirinkimą išrinktų da 
mums draugų nors dveitą de
šimtų mažiausia. Kaip mųsų 
bus nors po vieną, prie kiek
vienos įstaigos, galėsime pra
dėti stabdymo darbą.

Valsčiaus blaivybės 
komiteto narys 

Antanas Švedas.

SUBAČIUS.
(Ukm. ap.).

Gruodžio 2 d. Subačiaus 
valsčiuje buvo viršaičio rinki 
mai. Atsirado tokių kandida
tų, kurie nesigailėjo gerų bal 
takes magaryčių rinktiniams 
įtepti. Jei įmanomi žmonės 
veržtųsi panašiu budu į viršai 
čius, tai butų dar pusė bėdos; 
bet dažniausia tokiuo tinklu 
“laimę” gaudo žmonelės men
kos doros, netinką savo parei
goms pildyti.

Jei “pokylio” rinktiniams 
neketų, tikrai nei vieno balso 
jie negautų. Bet padarius iš 
dviejų purų miežių alaus, pa
tiekus įvairių valgių, susikvie- 
tus pas save kuriuos tik gali 
rinktinius, galima valsčiaus 
ponu likti. Blaivieji ir dorieji 
Subačiaus rinktiniai pamatė 
susirinkę valsčiuje, kad pusės 
rinktinių nėra. Susipratusieji 
rinktiniai, kaip tai: Pajuodis 
Petras, šaukė valstiečius susi
rinkti, kol laiko yra, į kuopą 
ir pasikalbėti apie valsčiaus 
reikalus, ko trūksta, kas reik
tų pagerinti, nes rinktinių ran
kose visa valsčiaus valdžia. 
Bet kur tau — tuščia kalba! 
Nors buvo ir blaivių žmonelių 
bet tie, anot Jakšto, sakė: “Ka 
męs padarysime, būdami nykš
tukai? kas mųsų klausys? Ga 
lime už tokį darbą net į cypę 
patekti; verčiau tebūnie po se
novei”. Nieką butų ir nutarę, 
nes pusė rinktinių “baliavo- 
jo’\.. .

Apie 2 valandą raštininkas 
pradėjo šaukti rinktinius, ati
darydamas sueigą. Išrėplioję 
ir paknapsčiomis susibrukę į 
raštinę, buvo jau pirm laiko 
berėkią; bet susipratusieji pa
sakė, kad atvirai vaišintojų a- 
kyse negali rinkti; slaptu bal
savimu tegalima teisingiau iš
rinkti. Tai nepatiko pavaišin
tiems ir vaišintojui, nes visos 
jų vaišės gali iširti: kiek galė
dami, kėlė trukšmą, bet mažai 
jų kas klausė: priimta slaptas 
balsavimas.

Perskaitė raštininkas balsų 
skaičių. Pasirodė daugiausiai 
gauta vaišintojo, 33 balsus. 
Lukše Jurgis, tinkamas kan
didatas: blaivus, susipratęs, 
tegavo 9 balsus. Pa
juodis, tinkamiausias kandida
tas — blaivus, apsišvietęs — 3 
balsus. Samuolys, taipogi ap
sišvietęs, blaivus — 3 balsus.

Išrinktasai Š. išdalijo vyri- 
jų seniūnams (kurių mųsų 
valsčiuje yra 11) po trirublinę 
su rinktiniais pasidalyti. Gėda 
net rašyti: nei vieno neatsira
do seniūno, kuri butų tą kyšių | Netiesa, kad mokiniai drau-

atsisakęs priimti.
Javų sampiPo užveidėtoju 

išrinko tą patį — Tiltagalių 
Morkūną. Išdininku — Bud- 
rionių Valą.

Pavasario vėjas.

UTENA.
(Ukm. ap.).

Sausio 3 d. buvo “Saulės” 
skyriaus narių visuotinis susi
rinkimas. Žmonių prisirinko 
daugiau 100. Kun. J. Šv., 
“Saulės” pirmininkas, davė 
apyskaitą iš praėjusių metų. 
Pasirodė, kad per metus vi 
suotinis susirinkimas tebuvo 
vienas, pavasarį, valdybos gi 
posėdžio nebuvo nei vieno. 
“Saulės” namams pirkta me 
džiagos; jai su išpjovimu už
mokėta daugiau 400 r.; dabar 
kasoje yra 172 r. 50 k. Valdy
bą susirinkimas paliko tą pa
čią, tik į vietą Pr. Dičiaus, bu
vusio knygininko, išrinko Juo
zą Degulį, ir padėjėju Kazį 
Mackų. Nutarė būtinai pava
sarį namus statyti.

Ant galo, nutarė įsisteigti 
“Ūkio ratelį”. Kun. J. Šv. ap
siėmė greitu laiku parūpinti 
įstatus. Plačiai pakalbėjus a- 
pie jo naudingumą ūkinin
kams, nutarė tuojau išsirašyti 
antrą vagoną druskos. Tam 
tikslui tuojau, parėjus namo, 
susirinkti visiems ūkininkams 
ir išsirinkti iš savo tarpo po 
vieną žmogų, mokantį rašyti, 
kurs savo sodžiuje surašytų, 
kas kiek nori; surinktų pini
gus ir paskui jiems išdalytų 
atėjus; druskos užsisakė 200 
pūdų.

Nemeikšrių sodžius išsirašė 
25 pudus cukraus. Jiems ap
siėjo po 14 kap. sv. Rodos 
menkas daiktas, o 20 r. liko jų 
kišenėse, ne žydo, ir svarą ga
vo gerą, ir prekes tikras. Daug 
buvo norinčių ir pinigus jau 
sudėję, bet bę Ūkio ratelio ne
buvo kam tikriau prisiimti; 
taip ir pasiliko; tikimės, kad 
susidarius rateliui, daug ką 
gera galės nuveikti. Dieve 
jiems padėk!

SURDEGIS.
(Ukm. ap.).

Prie stačiatikių vienuolyno 
cerkvės yra įtaisyta “cerkvinė 
mokykla”, mokiniai, kurie te
nai mokinasi, būtinai turi lan
kyti cerkvę ir mokyties maldų. 
Prižiūrėtojas-Ragu vos šventi
kas. Knygos Odincovo ir Bo- 
gojavlenskio.

Katalikų vaikų yra 10. Jie 
lanko tą mokyklą daugiausia 
dėl to, kad trūksta mokyklų 
Subačiaus valsčiuje. Dviejų 
mokyklų (vienoje 100, antroje 
50 vaikų tesutelpa) Subačiaus 
valsčiui toli neužtenka. Kaip 
gyvai, reiktų įkurti čia “Sau
lės” skyrius ir mokykla. Bet 
nėra gerų veikėjų. Blaivybė 
irsta; kas žin, ir “Saulė” ar 
nesuirtų. O norinčių prisidėti 
prie tos draugijos atsiranda 
gana nemažai. Matyt, dar ne
greitai tai įvyks.

Stačiatikių vienuoliams ne
koks gyvenimas tarp kito ti
kėjimo žmonių: Ilgu, neramu... 
Monopolinė čia uždaryta, bet 
slaptųjų netrūksta. Nekokia 
nauda iš vienuolių cerkvei ir 
valstijai, nors senai jie čia ap
gyvendinti, nuopelnų rusinimo 
dirvoje nei kiek negali paro
dyti. , Pavasario Vėjas.

SEINAI.
(Suv. gubi).

Atitaisymas. “Vilties” No. 
146 buvo mano neteisinga ko
respondencija iš Seinų apie 
triklesę mokyklą, buk jos mo
kiniai mėgią kortuoti ir kar
čemose pasilinksminti.

Ištyręs arčiaus dalyką, jau
čiu savo pareigą atitaisyti į- 
žeistąją mokyklos garbę.

ge su keletu pašaliečių vaiki
nų vogė alų, taigi ir policija 
negalėjo čionai kišties. Ap
skritai, mokinių čia negalima 
kaltinti, nors du mokiniu ir 
buvo toj draugijoj, bet jie ten 
pateko visai išnetyčių ir apie 
paėmimą bačkutės jie nieko 
nežinojo.

Tai p pat negalima kaltint 
mokinių už grajimą kortomis, 
nes trūksta aiškių faktų. Nors 
ir gali atsirasti vienas-kitas 
toks mokinys kuris mėgsta 
vakarais pasikortoti, bet kalti 
patįs mokinių tėvai, kad vai
kus palieka pas tokiuos žmo
nes, kurie netik nedraudžia 
jiems, bet dar patįs su jais 
kortoja; už tai mokyklos, nei 
mokinių negalime kaltinti. 
Priešingai, seiniškės triklesės 
mokyklos vedėjai rūpinasi la
bai savo mokinius prižiūrėti. 
Per jų uolų darbą mokykla 
taip aukštai pakilo, kad suve- 
žarna jon vaikai ne tiktai iš 
Suvalkų gub., bet ir iš tolimų
jų kampų Kauno gub.

Jonas Adomiškis.

LIETUVIŲ DAILĖS 
DRAUGIJA.

'Visuotinas narių susirinki
mas įvyko Gruodžio 30 d. Iš
klausius valdybos pranešimo 
apie Draugijos stovį 1909 m. 
ir p. A. Žmuidzinavičiaus — 
apie jo kelionę Amerikon su 
Draugijos reikalais ir apie tos 
kelionės pasekmes — susirin
kimas nutarė: įrengimu IV 
Dailės Parodos ir klausimu — 
apie įsteigimą tam tikro dailės 
reikalams pašvęsto laikraščio 
— pavesta rūpintis valdybai: 
o apie permainymą Draugijos 
įstatų — pripažinta, kad įsta
tai permainyti reikia ir išrink
ta tam tikra komisija, kuri 
ateinančiam Draugijos narių 
visuotinam susirinkimui ir tu
rės pristatyti permainymą įsta-< 
tų projektą. Valdybon gi 1910 
metams išrinkta tie patįs žmo
nės: A. Žmuidzinavičius, M. 
Putvinskaitė, Z. Gimbutaitė, 
P. Rimša ir Čurlionis. Ant 
galo buvo žadėtoji trijų daili
ninkų darbų lioterija. Laimė
jo: amerikietis Marcinkevičius 
(iš Chicago, 20) Kalpoko — 
“Gamtos reginys”, d-ras A. 
Domaševičius (iš Vilniaus) P. 
Rimšos — “Mėnesiena”ir prof. 
Volteris (iš Peterburgo). 
Žmuidiznavičiaus —“Kelelis”

IS RYGOS.
Rygos latviai-didžpinigiai 

įsteigė naują “Rygos statytojų 
draugiją” ir “Rygos ekonomi
nę prekybos bei pramonijos 
draugiją”. Abiejų draugijų į- 
statai jau patvirtinti ir jiedvi 
netrukus pradės veikti.

Vietiniai laikraščiai prane
ša, buk esą jau parlėkę šneku
čiai; pasirodžiusios ir kielės; 
Esplanadoje vienas praeivis 
pasigavęs belekiantį drugį ir 
atsinešęs jį į “Dsimt. West.” 
redakciją parodyti.

Policija aną dieną sugriebė 
keletą vagių, išplėšusių Ga
lanto magaziną Dinamindės 
gatvėje. Tar jų vieno pavar
dė A. Lepčiunas, matyti, lie
tuvis. Gėda mums dėl mųsų 
brolių ištvirkimo.

Aną dieną “Amatninkų bu
te” vaidino “Heršele Dubrov- 
nėr”. Vaidintojai, matoma, 
buvo taip blogai prisiruošę, 
kad visiškai netikusiu savo 
vaidinimu išvarė iš kantrybės 
visą publiką. Salėje pakilo 
baisus trukšmas: vieni švilpė, 
kiti šaukė, o kiti, kuriems bu
vo arčiau, ėmė svaidyti į vai
dintojus, kuo tik pakliuvo. 
Tai čia buvo blogiau už skau
džią recenziją!
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IS RYGOS.
Rygos latviaididžpinigiai 
įgė naujų “Rygos statytojų 
ugi ją” ir “Rygos ekonomi- 
prekybos bei pramonijos 

ugijų”. Abiejų draugijų į 
.ai jau patvirtinti ir jiedvi • 
rukus pradės veikti.

dietiniai laikraščiai piane- ■ 
buk esą jau parlėkę šneku- 
i; pasirodžiusios ir kielės; 
planadoje vienas praeivis 
sigavęs belekiantį drugį ir 
linešęs jį į “Dsimt. West” 
lakei jų parodyti.

Policija anų dienų sugriebė 
lėtų vagių, išplėšusių G* 
nto magaziną Dinamindė 
įtvėje. Tar jų vieno pavar- 
i A. Lepčiunas, matyti, lie' 
t vis. Gėda mums dėl mųsų 
rolių ištvirkimo.

Anų dienų “ Amatninką bu- 
i” vaidino “Heršele Dubrov- 
er”. Vaidintojai, matoma, 
mvo taip blogai prisiruoš, 
:ad visiškai netikusiu savo 
aidinimu išvarė iš kantrybė 
ūsą publiką. Salėje pakilo 
įaisus trūkimas: vieni švilpė, 
riti šaukė, o kiti, kuriems bu- 
vo arčiau, ėmė svaidyti į vai 
lintojus, kuo tik pakliuvo. 
Tai čia buvo blogiau už skau
džią recenziją!

“R. G.".
- - . ■■ 4!

Cracow, Wis.
Krakovas-tai lenkų nausie- 

dija! Apart lenkų čia gyvena 
lietuviai, vokiečiai ir prancu 
zai. Visi ūkininkauja apart 
keletos vertelgų.

Yra lenkų bažnyčia, prie 
kurios priguli lietuviai, vo 
kiečiai ir prancūzai. Į aną 
kas subata ir nedėldienis iš 
Pulaski, Wis. atvažiuoja pran
ciškonas kunigas, T. Liudvi
kas Kania, O. F. M. atlaikyti 
Mišias ir atlikti parapijos rei 
kalus. Kiekvieną nedėldienį 
pasako lenkišką pamokslą ir 
perskaito Evangeliją angliš 
kai.

Prie bažnyčios randasi pa 
rapijinė mūrinė mokykla, 
daug didesnė už bažnyčią. 
Jon lankosi daugiausiai lenkų 
vaikai, taipogi ir lietuvių. Mo 
kiną lenkiškos sesers-vienuo- 
lės.

Vietinių lietuvių dauguma 
laikosi, lenkų, nes su dvasiš
kais reikalais nėra kur jiems 
kreipties; jie priguli prie len
kų parapijos, jie taippat vai 
kelius siunčia lenkų parapijos 
mokyklon.

Bet daugumas tų lietuvių 
nemoka lenkiškai. Jie lanko 
bažnyčią, bet lenkiškų pamok 
slų visai nesupranta. Dar be 
to priversti mokėti parapijos 
išdan pilnas mokestis, jei nori 
but tikrais parapijonais ir 
taippat duot duokles parapi
jos mokyklos užlaikymui. Jų 
vaikai mokoma lenkiškoj kal
boj katekizmo, visai nesupran
tant vaikams tos kalbos. Ži
nau kelioliką lietuviškų šei
mynų, kurių nei vienas sąna
rys nemoka ištarti paprasto 
lenkiško žodžio, o ką jau be
sakyti apie tai, jei parapijos 
susirinkime geistų ką naudin
go pašnekėti, ypatingai savo 
vaikučių naudai. Vaikai len
kiškai mokinama ir perdaug, 
bet angliškai-visai mažai.

Vokiečiai ir prancūzai ne
moka pilnų mokesčių parapi 
jai, bet jie vistiek turi pilnas 
parapijos teises; lietuviai gi 
užsimoka pilnai ir parapijos 
teisės jiems varžoma: jie ne 
girdi savo prigimtoj kalboj 
pamokslų ir jų vaikeliai ap
leisti, nemokomi prigimtoje 
kalboje nors katekizmo. Ta 
tai vietiniai lietuviai pakelia 
protestus prieš lenkus ir sako, 
kad jie tiekpat mokėsianti pa 
rapijos išdan, kiek vokiečiai ir 
prancūzai, o jei lenkai nori 
nuo lietuvių pilnos mokesties, 
tegul nors vieną lietuvę seserį- 
vienuolę užlaiko savo mokyk 
loję ir tegul ji lietuvių vaike
lius lietuviškai pamoko, nors 
vieno katekizmo. Kad ir ma
žas ir menkas tasai lietuvių 
reikalavimas, tečiau lenkai to 
visai nenori klausyti ir dirba 
savo. Kame tat čia teisybė ?

Lenkai dejuoja, šaukia, 
maištus kelia prieš vokiečius 
Vokietijoje (Poznaniuje), kad 
jų vaikai tenai nemokomi pri
gimtosios kalbos, bet savyje 
jie tuos pačius nuodus palaiko 
prieš lietuvius, kaip kad vo
kiečiai prieš juos. Taigi len
kai taip pasielgdami pasirodo 
aršesniais už žydus, kurių 
priesakas skamba: “Akis už 
akį, dantis už dantį”. Jų atly
ginimas, reiškiantis gera už 
gerą, atiduoti tam tiktai žmo
gui, kurs gero jiems padaręs, 
atkeršijimas gi piktu už piktą. 
Bet lenkai nežiūri, kas bloga 
jiems daro, tiktai viceversa 
užgulę ant to lietuvio ir ka
muoja įvairių įvairiausiais bu
dais, neatmindami morališko
jo sakinio: Jei nori, idant tau 
kas ką gera darytų, tu jam 
pirma gera padaryk!

1 Lietuvi! aš manau, kad tu 
neilgai jau busi lenkų pastum 
dėlių ir vergu. Artinasi tau 
laisvės dienos išsisukti iš po 
lenkų jungo, kuris tave spau
džia.

A. J. Tarnas.

Chicago, 111
Vasario 6 d. š. m. buvo lie

tuvių vakaras su perstatymu 
tragedijos “Pilėnų kunigaikš
tis”, parengtas Simano Dau
kanto Kliubo Ratelio trusu 
čekų salėje Pears, palei 18 tą 
gatvę. Lošimas prasidėjo 
tuojau po penktai vai. ir pra
sitęsė lig aštuonių. Artistams 
mylėtojams tasai lošimas nusi
sekė taip sau vidutiniškai. Ge 
resnio perstatymo juk nuo 
mųsų rankpelnių negalima nei 
reikalauti, nes jie dienomis 
dirba, o vakarais tik mokosi 
savo rolių ir visgi dėlto visuo
menę užganėdina.

Ne mano dalykas perstaty
mas aprašinėti plačiau ir jis 
kritikuoti, tegul tai daro tų 
dalykų žinovai, bet aš čia no
rėčiau patėmyti apie susirin
kusiųjų tvarką.

Abelnai lietuvių visuose su
sirinkimuose tvarka labai 
peiktina, o juo labiau, kuo
met salės pašone arba užpaka
lyj pardavinėjama svaiginan
tieji gerymai. Ir labai man 
stebėtina, kuomet lietuviai iš
moks to svieto mandagumo ir 
gražaus apsiėjimo. Pas lietu
vius nei vienas susiejimas, nei 
vienas susirinkimas negali ap
sieiti be svaiginančių gerymų. 
Taip buvo ir minėtame pasi
linksminimo vakare. Negana, 
kad susirinkusieji laike per
statymo kaip bitės avilyj birbė, 
bet perstatymo gale du vyru 
ku, perdaug regis įkaušusiu, 
net susipešė. Na, tuokart kilo 
liarmas,kokį retai kur tegalima 
ant gatvių pamatyti. Nebuvo 
girdima ką ant scenos kalba ir 
kaip tasai istoriškas veikalas 
baigiama.

Toksai lietuvių pasielgimas 
tikrai vertas papeikimo. Ir 
kam tie perstatymai reikalin
gi, jei lietuvius dar reikia pir
miau mokinti apsiėjimo’ Blo
gai taippat pasielgia ir persta 
tymų rengėjai, jei leidžia lai
ke perstatymo šinkuoti alų ir 
degtinę. Simano Daukanto 
Kliubo Ratelis negerai daro, 
jei leidžia pardavinėti svaigi
nančius gerymus, kuomet vi
suomenei trokšta parodyti sa 
vo gabumą. Panašiai pasiel 
giant tik žeminama Simano 
Istoriko vardas, kurį Ratelis 
nešioja.

Kliubo Ratelis savo užduo
tis atlieka sąžiningai ir velyti- 
na jam daugiau panašių per
statymų parengti, bet podraug 
velijama, kad laike perstaty
mų butą užginta pardavinėti 
svaiginantieji gėralai, nes 
priešingai save neišaugštįs.

J. Virputis.

Vasario 6 d. 1910 m. S. L. 
R. K. A. 85 kuopa buvo pa
rengus teatrą Columbia salėj, 
ant Town of Lake. Ant scenos 
statyta “Pirmas degtinės dary
tojas”. Prasidėjo 5:15 vaka- 

čauskis, kuris išlavino labai 
gerai aktorius ir pastarieji 
puikiai viską atliko. Tik vie
nas aktorius ant scenos per
daug šposavo ir neleido tuo 
savo pasielgimu kitiems klau
syti “Suflerio” patėmijimų. Iš 
visų geriausia savo roles atli
ko: ūkininkas — N. Overlin 
gas, ūkininko moterė — M. 
Druktenaitė ir velnias — A. 
Valauskis. Šituos tris galima 

pagirti kaipo tikrus artistus.
Po perstatymui šv. Kryžiaus 

parapijos choras, vadovaujant 
vargonininkui V. Daukšai, pa
dainavo keletą tautiškų dai
nų. Dainos publikai labai 
patiko. Muzika buvo p. J. 
Bagdono.

Susirinkus visuomenė labai 
gražiai ir ramiai užsilaikė, o 
jos buvo pilna salė; paskiau 
atėjusiems truko net sėdynių.

Ten buvęs.

Worcester, Mass.
Laikui bėgant ir mųsų gra 

žioji lytis įgauna didesnį su
pratimą. Sausio 28 d. teko 
man apsilankyti pas p. F. Ri- 
boką. Paraginus man, kad 
jis parsisiųzdintų sau “Katali
ką” ir parodžius 1 numerį š. 
m. su gerb. kun. M. Krauču- 
no paveikslu, ponia Ribokienė 
tuojau atsiliepė į vyrą: Parsi- 
siųzdinkime laikraštį šiems 
metams.

Tatai garbė poniai Ribokie- 
nei už skaitymo numylėjimą. 
Nekurios moterėlės draudžia 
vyrus nuo skaitymo, neleidžia 
parsisiųzdinti laikraštį, o čia 
ve gera žmona kaip pasielgia.

Tegul visos lietuvės jos pė
domis seka.

Ten buvęs.

Sydney Mines, N.S.,Cana
da.

Čionai mųsų brolių lietuvių 
gyvena į 50 asmenų, bet męs 
visi esame taip kaip nuo svie
to atskirti: neturime kur šven
tadieniais prisiglausti ir savo 
širdžių suraminti; neturime 
nei bažnyčios, nei kunigo. O 
juk labai lengva hutų nors ke
lis sykius per metus kokį nors 
lietuvį kunigą parsikviesti ir 
atlikti savo krikščioniškas pa
reigas. Juk nekurie vietiniai 
lietuviai jau prasigyvenę, turi 
savo namus, gali jie daug ką 
gero padaryti savo vaeginges- 
niems broliams. Visupirmu 
bet vietiniams lietuviams rei
kia sušaukti susirinkimas ir 
ką nors nutarti kunigo reika
le, nes štai jau laukiama Ve
lykų šventės. Ruoškimės kie- 
ku galėdami iškilmingiau su
tikti tą garbingą šventę.

Va. Ba.

Iš Šcotlando.
Sausio 19 d. anglekasykloj 

Musend užmušta 8 angleka 
šiai, kurių tarpe buvo 6 lietu
viai ir 2 anglu. Jie visi keltuvu 
traukta aukštyn, bet jau esant 
ant pat paviršaus virvė trukus 
ir keltuvas su visu smarkumu 
nugarmėjęs skylen. Visi ne
vedę ir seniausias jų turėjo 29 
metus. Ir visi viena diena pa 
laidota(Butų gera žinoti tų lie
tuvių pavardės. Red.).

P. Slivinskas.

Darbas ir Kapitalas.
Darbininkų luome pastarai

siais laikais patėmytina smar
kus judėjimas, kurio svar
biausiuoju tikslu — gauti sau 
už darbus didesnes mokestis. 
Apskaitoma,kad mažiausia mi
lijonas darbininkų reikalauja 
sau didesnės mokesties. Iš to 
skaitliaus viename New Yorke 
randasi keli tūkstančiai. Štai 
darbininkų sąrašas, katrie rei
kalauja sau didesnių mokes

re, o baigėsi 7:15. Perstaty- čių: 
mo vadovu buvo p. S. Anų- Anglekasiai 400.000

Gelžkelių darbi
ninkai 101.000

Gelžkelių kon
duktoriai 50.000

Pečkuriai ant 
garvežių 60.000

Namų statymo a- 
matninkai 150.000

Visokios rūšies 
siuvėjai 120.000

Akmenų darbi
ninkai 250.000

KATALIKAS

Duonkepiai 50.000
Bliuzų siuvėjos 30.000
Tramvajų tamautojailO 000

Viso 1.046.000

Neramybė atjaučiama kie
tosios ir minkštosios anglies 
kasyklose, kadangi angleka 
šiai be abejonės nuo Balandžio 
l-mos dienos pareikalaus sau 
didesnių mokesčių.

Ligšiol taippat nei viena 
gelžkelio kompanija nepadarė 
užgana konduktorių ir kitų 
darbininkų reikalavimams, ir 
lygia dalimi, kaip mašinistai, 
taippat ir pečkuriai rengiasi 
pas darbdavius pareikalauti 
mokesties pakėlimo.

New Yorke namų statymo 
amatninkai išteisybės taippat 
galvoja apie savo mokesčių 
padidinimą. Mozaikų darbi
ninkai ir gi neapturėjo sau 
reikalaujamų sąlygų ir steng
sis savo reikalavimus kaip 
nors atsiekti. Garo mašinų 
dirbtuvėse darbininkai ruošia
si straikuoti už geresnes mo
kestis; dabar jie į dieną gauna 
mokėti po 5 dol.

Duonkepiai išleido atsiliepi 
mą į tarptautišką uniją, turin
čią 50.000 sąnarių, pranešda
mi, idant visi darbininkai bu
tų pasirengę kovon už dides
nes mokestis ir geresnes sau 
sąlygas.

Amalgamated Street and 
Electric Railway Employers 
organizatoriai nusprendė, kad 
unistų tame užsiėmime organi 
žavimas vedama labai smar
kiai priekyn ir kuomet nors 
pusė darbininkų prigulės prie 
unijos, tuokart pareikalaus 
sau didesnių mokesčių, o ki
taip busiąs apskelbtas genera- 
liškas straikas.

Bliuzų darbininkės New 
Yorke ir Phil adei phi jo j už
baigusios straiką ir darbda
vius per^^dxis-.-Toksai pat 
straikas dabar ruošiama Chi- 
cagoj, kur dirba 30.000 mer
ginų. Kituose didesniuose 
miestuose merginos organizuo
jama į unijas.

Hartforde, Conn, vietiniame 
prisaikintojų teisme pasmerk
ta 200 skrybėlninkų ant pa
baudos 222.000 dolerių. Juos 
apskundė skrybėlių fabrikan
tas D. E. Loewe iš Danbury. 
Ištarmėje pasakyta pabauda 
74.000 dol., bet kadangi ištar
mė buvo paremta Shermano 
antitrustiniais įstatymais, fab
rikantui toji suma pasitrigu- 
bino, tat to viso akyveizdoj ir 
užaugo suma 222.000 dol.

Apskaitoma, kad bylos lė
šos pasieks mažiausiai 10 000 
dol., o jei priskaičius dar ad
vokatams iškaščius, tuokart 
skrybėlninkams prisieina fab
rikantui ir kitur užmokėti arti 
pusė milijono dolerių.

Apskųstieji visai nei nepa
galvojo, kad liksią taip skau 
džiai nubausti, tatai išgirdę iš
tarmę labai nuliūdo.

Skundiką remia visi skrybė
lių fabrikantai.

Tą visą sumą turės užmokė
ti skrybėlninkų unija, kadan
gi ji už tuos savo 200 sąnarių 
užstatė kauciją.

Tas dalykas atsitiko dėlei 
boikotavimo. Unistai, nieko 
nelaukdami, tuojau padavė a- 
peliaciją.

Valstybės Illinois legislatu 
roj andai priimta bilius, ku- 
riuomi paskiriama lOO.OOOdol. 
pašalpos našlėms ir našiai 
čiams, likusiems po nelaimin
gam darbininkų atsitikimui an- 
glekasyklose Cherry, Ill. Bi- 
liui tam reikalinga tik guber 
natoriaus parašas. Taippat 
priimta bilius, pagal kurio 
kasyklose turi but įvesta atsa
kanti įrankiai ir aparatai gaiš 
rų gesinimams, taippat valsty

bėje turi but sutaisyta trįs pa
galbinės stotįs, kurios galėtų 
gelbėti anglekasius nelaimiu 
guose atsitikimuose. — Kad 
tik tie įstatymai butų pildo 
mi... Iš Cherry kasyklų tuo 
tarpu jau išimta keli 
darbininkų lavonai.

Cukraus trustas National 
Sugar Refining Co., apskųstas 
už valdžios apgavimą sveriant 
cukrų, sutiko valdžiai geruoju 
išmokėti 600.000 dol., kaipo 
susuktą mokestį per kelius 
metus. Ir valdžia su tuo suti 
ko, o trustas sau juokiasi, nes 
jis apgavęs valdžią keliais mi
lijonais. Tai kur gi čia dabar 
trustams nebujoti...

Kompanija St. Paul Coal 
Co., Cherry, Ill., kur pražuvo 
keli šimtai darbininkų, nori 
gražumu su likusiomis šeimy 
nomis susitaikinti ir išmokėti 
atlyginimus, ibile tik nesilė- 
šuoti teismuose. Kompanija 
siūlo 800 dol. už kiekvieną 
pavienį žuvusį darbininką, ty. 
nevedusį ir 1.200 dol. už kiek
vieną vedusį. Ir pinigus tuo
jau norį išmokėti paveldėto
jams. Nekurios našlės, girdi
ma, sutiko su tuo pasiulijimu, 
bet kaikurios reikalauja sau 
dar daugiau. Kompanija sa
kosi ji nekalta, todėl ir teis 
muose jai nieko nebūtų; an
tras dalykas tame, kad kom
panija esanti inkorporuota ant 
350.000 dol., tatai, atsitikus 
reikalui, ir galinti tik tiek iš 
mokėti, bet nedaugiau. Regis 
tas kompanijos pasiulijimas 
bus priimtas, kadangi kitaip 
Amerikoj teisybės nerasi, o 
juo labiau su kapitalistais.

Moteriškė iškepta ant pečiaus.
Cincinnati, O. Trijų vai

kų motina, Alicija Zandt, an
dai atrasta visai suanglėjusi 
ant besikurinančio gazinio pe
čiaus jos namų virtuvėje. La
vonas buvo tvirtai raiščiais 
pririštas prie pečiaus, o burna 
užkimšta, regis, kad negalėtų 
rėkti ir šaukties sau pagalbos. 
Piktadarybė papildyta nak
čia. Kuomet ji atrasta, maži 
Zandtų vaikai žaidė sau paša
liniame kambaryj, tarytum, 
namie nieko nebūtų ir atsiti 
kus. Pirmiausia areštuota nu
žudytosios vyras. Kaimynai 
pasakoja, kad Zandtai gyve
nę nesutikime ir tankiai jų 
namuose buvo girdima barniai. 
Zandt sako, kad jis iš vakaro 
susivaidijęs su pačia ir išėjęs 
iš namų ir tik ryte sugrįžęs ir 
atradęs savo pačią ant pečiaus 
suanglėjusią. Koroneras sako, 
kad piktadarys pirmiausiai 
turėjęs tą moteriškę pasmaug
ti, o tik paskui pririšti prie 
pečiaus, pečių užkurti ir pas- 
prusti. Policija be to susekus, 
kad Zandt nuo nekurio laiko 
meilavęsįs prie kokios tai jau
nos mergaitės. Jos tėvas Zand- 
tui uždraudęs lankyti jo na 
mus, o kuomet jis nepaklausęs, 
apie tai buvo pranešta polici
jai. Iš to visko valdžia spren
džia, kad tą piktadarybę ant 
savo pačios atlikęs pats Van 
Zandt.

Prieš studentų kankinimą.
Washington, D. C. Karo 

sekretorius Dickinson išleido 
įsakymą, idant karo akademi 
jose butų aštriai uždrausta 
kankinti naujai įstojusius stu
dentus, kuriuos vargina įvai
riais budais vyresni studentai, 
priimdami anuos savon drau
gijom Dickinson įsakė sutai
syti karo teismą iš trijų oficie 
rų, kurie galėtų teisti kiekvie
ną tame atvėjyj prasikaltusį 
studentą ir visus kaltuosius 
tuojau iš akademijos prašalin
ti.

SILPNI? NUILSĘ? 
NERVUOTI?

Tos ligos kįla nuo perdidžio darbo, silpno pilvo, silpnų nervų ar stokos 
kraujo. Kada jaučiatCs nuilsę, negalite valgyti, nei miegoti, neturite 
nerrijos, nei ambicijos, vartokite

ir tCmykite koKia bus atmaina ant jųsų sveikatos. Kobolo suteiks jumą 
apetitą, sudrutjs vidurius ir nervus, išgydys užkietėjimą, pagelbės gro
muliuoti, iszvalys kraują ir sustiprįs.

Kaina $1.00 6 bonkos $5.oo
Parsiduoda visose aptiekose, arba gausite jei atsiusite pinigus pas

Kobolo Tonic Medicine Co. Dep. S.
2035 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Jei turite kokią ligą, kurios patįs nežinote ir reikalaujate daktaro ro
dos, rašykite pas mus daktarą, o jisai duos jums rodą uždyką.

Kobolo Bitters SS^a881'"”““6'

Išdiiiinkas pasmerktą kalėj i- 
man.

Mason, Mien. Buvęs val
stybės Michigan išdininkas, 
Fr- P. Glazier, andai teisme 
atrastas kaltu už praleidimą 
iŠ valstybės išdo 685 000 dol. 
Teisėjas Howard West išda
vė ištarmę, pasmerkdamas jį 
kalėjiman nuo 5 ligi 10 metų 
ir pataręs, idant jis kalėjime 
butų išlaikytas pilnai 10 me
tų. Už tokios pinigų sumos 
praleidimą jam verta toksai 
kalėjimas. Netrukus jis išga
benta į Jackson kalėjimą. Gla 
zier, išgirdęs tokią sau aštrią 
ištarmę, apalpęs ir ėmęs pasa
koti, jog jis visai nekaltas. 
Girdima, kad jo bičiuoliai 
stengsis jį iš kalėjimo išimti, 
nes jam ten papuolę labai 
sunkus darbai.

Keliaus į pietini žemgalį.
New York. Akyveizdoj 

4.000 žiūrėtojų, susirinkusių 
auditoriume Metropolitan O- 
perą House Company, suteikta 
arktiškam keliauninkui ir 
šiaurinio žemgalio atidengė- 
j ui, Robertui C. Peary, čekis 
ant 10.000 dol. Tai dovana 
New Y7orko piliečių už jo “už- 
sitarnavimus”. Vienok apdo
vanotasis užuot tą čekį įsidėti 
sau kišeniun, apreiškė, kad tą 
dovaną paskiriąs kelionei į 
pietų žemgalį. Tasai apreiški
mas pagimdė smarkų rankų 
plojimą. Susirinkime be to 
nutarta pasiųsti kongresan pe
ticiją, idant tasai Peary’ui su
teiktų specijališką atsižymė- 
jimą.

Cook atrasta?
New York. Parkeliavęs 

Brooklynan iš Bermudo ne- 
koksai Doerschuck tvirtina, 
kad jisai tenai matęsįs su d-ru 
Cook, nelaiminguoju šiauri
nio žemgalio atidengėju. 
Doerschuck pasakoja, kad 
Cook tenai besigydąs ir jau 
sveikstąs, o kuomet atgausiąs 
prigulinčiai spėkas, sugrįši ąs 
New Y7orkan ir tuokart pri
rūdysiąs svietui, jog jisai bu
vęs ant šiaurinio žemgalio. 
Doerschuck labai gerai pa
žįstąs Cooką, nes su juom sy
kiu prigulėjęs viename kliu- 
be.

Nėra paveldėtojų.
Springfield, III. Čionai 

numirė 65 metus turėdamas 
nekoksai George B. Nelson, 
kurio niekas nepažinojo, iš 
kur jis paeinąs ir kas jis do 
vienas. Prieš 20 metų ponia 
Emma G. Vinter, mirdama, 
Nelsonui testamentu paliko 
turtų vertės 600.000 dol. Mi
rusios giminės protestavo prieš 
tokį keistą palikimą, bet teis
mas testamentą patvirtino ir 
Nelson likos turtingu. Paskui 
pasistatęs sau didelį viešbutį, 
kuriame pasiskyręs sau vieną 
kambarį irtame kambaryj be
gyvendamas numiręs. Bet kas
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jis per vienas, niekam nežino
ma, nes jis žinomų šalinosi. 
Paliko turto 800.000 dol , bet 
jų niekam nėra paveldėti, o 
juo labiau, kad Nelson nepa
liko jokio testamento.

Pakarta du nigeriii,
Kansas City, Mo. Vieti

niame pavieto kalėjime andai 
vienu žygiu pakarta du nige- 
riu George Reynolds ir John 
Williams už kriminališką už
puolimą ant ponios W. H. 
Jackson pernai metais. Ponia 
Jackson, smuikininkė, vėlai 
nakčia grįžo iš vieno koncerto, 
tuodu nigeriu ją užpuolė ir 
dasileido kriminališkojo darbo. 
Už tai juodu ir pakarta.

Indijonų laikraštis.
Muskogee, Okla. Čia nu

tarta išleidinėti pirmas indijo
nų laikraštis. Pirmasis nume
ris turėsiąs pasirodyti šį mė
nesį. Laikraščio išleidimą pa- 
remią penki civilizuotų indi
jonų giminių vadai ir kiti žy
mesni indijonai Laikraščio 
redaktorium busiąs August 
W. Jvey, indijonas. Laikraš
tis jokia politika neužsiimdi- 
nėsiąs, bet mokįsiąs indijonus 
žemdirbiauti ir išnaikinti a- 
nuose baltųjų žmonių neap- 
kentimus.

Užsienio aukos nukentėju- 
siems nuo potvinio Prancijoje 
siekia jau suvirš 800.000 dole
rių. Sekvanoj vanduo jau nu
puolęs ties Paryžium, bet nuo
latiniai lietus vėl upelius pri
pildo vandeniu ir laukiama 
antrojo potvinio. Nupuolus 
Paryžiuje vandeniui, daug na
mų sugriuvo. Kabinetas par
lamente pareikalavęs nukentė- 
jusiems pašalpos 4.000.000 do
lerių.

GERIAUSIAS MOKYTO
JAS.

Senas priežodis sako, jog 
patyrimas yra geriausiu mo
kytoju. Mes mokynamės pa
tyrimais. Jeigu mes patys ne
turėjome niekur progos gauti 
patyrimą, męs pasimokiname 
iš patyrimų kitų žmonių. Jei
gu visi kiti su tuo sutinka, 
jus jų nuosprendį priimsite 
teisingu. Jeigu tamstai neteko 
vartoti Trinerio Amerikoniš
ko Kartaus Vyno Elixiro lai
ke skilvio ir kūno silpnumų,, 
mes tamstai nurodome tūk
stančius kentėjusių, radusių 
patyrimą, kurie šią gyduolę 
pripažysta tokiuose atsitiki
muose geriausia. Vartoti ją 
teip greitai, kaip pajusi savo 
skilvio neveiklumą, apetito 
menkumą ir nervų silpnumą. 
Vartok jį esnt diegliams, nu- 
sišaldymui, priklumui, vėmi
mui. Vartok jį kuomet pasi
jusi nesmagiu, nervišku ir 
lengvai nuilstančiu. Aptieko- 
se. Jos. Triner, 1333—1339 
So. Ashland Ave., Chicago, 
Ill.



Savaitinis Kalendorius
Vasaris 1910 m-

17 k. Silvino vysk.
18 p. Simeono vysk.
19 s. Konrado išpaž.
20 N. Leono vysk.
21 p. Eleonoros panos.
22 u. Bažn. šv. Petro Ant.
23 s. Petro Damiano.

Pereitame numery] rašėme 
apie nelaimingus atsitikimus 
kasyklose, būtent viena savai
te pražuvo: Paula, M ex. kasy
klose 100 darbininkų, Prime
ra, Colo. 74 darbininkai ir 
Browder, Ky. 34 darbininkai, 
neskaitant mažesnio skaitliaus 
aukų, apie kurias kasdiena te- 
legramais pranešama iš visų 
Amerikos kraštų. Tie nauji 
nelaimingi atsitikimai mums 
aiškiai prirodo, kaip tai Ame
rikoje darbininko gyvastis ma
žai kainuojama. Yra čia, kaip 
ir visur kitur, gyvasties ap
saugojimui įstatymai, bet jie 
saugoja tik kapitalistus, bet 
anaiptol ne darbininkus. Ne
rasi tos dienos, kad kur kasy
klose nežūtų mažesnis arba di
desnis skaitlius darbininkų. 
Nekurias valstybes tie nelai
mingi atsitikimai tiesiok ap
sunkina, nes prisieina joms 
globoti šimtai likusių našlių ir 
našlaičių, kadangi kasyklų 
kompanijos nieko sau iš to ne
daro ir vieton užmuštųjų vėl 
ima kitus sveikus ir tvirtus 
baltuosius vergus ant darbo, 
kuriems taippat nuolatos po 
žeme gresia toks pat pavojus, 
kaip ir pirmiesiems.

** *
Nelaimingų atsitikimų ka

syklose negalima apsisaugoti. 
Nuodingos dujos, blogai pa
ramstytas skliautas, nemokėji
mas skaldyti uolas, neatsargu
mas pačių darbininkų varto
jant ugnį, užsidegimas anglies 
dulkių ir daug kitokių prie
žasčių esama tik todėl, kad 
sėti aplinkui nelaimes ir mir
tis. Vienok daugumoje tų at
sitikimų to visko galima apsi 
saugoti, ir nors tiek, kad dar
bininkai neturėtų žūti ant vie
tos šimtais be jokios iš niekur 
pagalbos. Būva nelaimingi at
sitikimai Europos kasyklose, 
bet jie labai reti ir visoj Eu
ropoj vieneriais metais nepra
žus kasyklose tiek darbininkų, 
kiek pav. Pennsylvanijoje vie
nu mėnesiu. Europoje regu- 
Kariškai ir ankštai pildoma 
viešpatysčių įstatymai. Tenai 
kasyklų inspektoriai negyvuo
ja tik parodijoms, neima jie 
kyšių; nežiūri jie per pirštus, 
jei kompanija peržengia kraš
to įstatymus. Tenaitinėse ka
syklose randasi naujausios at
vangos prietaisos; vieton alie
jaus lempučių naudojama e- 
lektros šviesa; specijališki 
ventiliatoriai išvaiko iš kasy
klų dujas ir dulkes; pagalbi
niai skyriai kuopuikiausiai su- 
organizuot ir yra gaisro gesini
mui prietaisus, taigi ne taip 
lengvai tenai tegali atsitikti ir 
visokios nelaimės. Antraip 
vertus, kasyklų savininkai pri
valo atsakyti už kiekvieną ne
laimingą atsitikimą, už kiek
vieno darbininko mirtį, taigi 
jie verčiau išleidžia pinigus 
darbininkų apsaugojimui, nei 
kad paskui mokėti jiems auk
štus atlyginimus.

** *
Amerikos kasyklose tuo tar

pu to visko trūksta. Čionai 
inspektoriai skiriama tik dėl 
to, kad jiems mokėti aukštas 
algas ir imti nuo kasyklų sa
vininkų kyšius, tatai jie ir ne
žiūri, kas tuose požeminiuose 
urvuose veikiama. Inspekto

riai — tai kapitalistams šau
nus įrankis. Už pražuvusius 
darbininkus atlyginimai retai 
kada išmokama. Esant to
kioms sąlygoms, žinoma, ne
laimių visur pilna ir darbinin
kas, eidamas į darbą, iškalno 
atjaučia, kad jis žengia gra- 
ban, kad gal iš tenai neprisieis 
jam daugiau sugrįšti, kad gal 
jau jam neteks daugiau pama
tyti paliktos namie žmonos su 
vaikeliais. Biaurųs ir niekšiš
ki tokie santikiai, nes kaipgi 
darbdavis gali nepaisyti gy
vasties tų, katrie, kruvinai 
prakaituodami, krauna jam 
aukso kalnus, didina turtus. 
Bet kadangi kasyklose tan
kiausia dirba svetimžemiai, ta
tai Amerikos kapitalistai visai 
nepaiso jų, žinodami gerai, 
kad tiems darbams kasyklose 
darbininkų nepritruks, jų 
visur pilna. Ir tokie santikiai 
viešpatauja netik kasyklose, 
bet ir dirbtuvėse, ant gelžke- 
lių ir visur, kur tiktai darbi
ninkas dirba sunkius darbus, 
daugindamas begėdžiams ne
dėkingiems kapitalistams tur
tus.

*
* #

“Vien. Liet.” nekoksai P. 
Gulbinas kritikuoja Tėvynės 
Mylėtojų Dr-ją. Jis sako, kad 
T.M.D. idea — leisti moksliš
kas Knygas, nors yra gera, bet 
pasenusi ir jau neatsako šio 
laiko reikalavimams. T.M.D. 
patariama “eit į liaudį, į pa
čius mųsų draugijos pamatus, 
su šviesa ir mokslu” — taigi 
patariama visur steigti liau
džiai mokyklas ir jų padėjimu 
rupinties, kadangi knygų iš
leidinėjimui atsakančiaisiais 
yra laikraščių leidėjai.

*
* #

Pasirodė senai garsinamas 
laikraštis “Laisvoji Mintis”. 
Tai mėnesinis iliustruotas, 
mokslo ir literatūros laikraš
tis, leidžiamas Bendrovės 
“Laisvoji Mintis”, Scranton, 
Pa. Num. l-mas susideda iš 24 
puslapių didelio formato. Iš 
“Laisvos Minties” laukta ko 
geresnio, laisvaus, bet dabar 
beveik visa laikraščio įtalpa 
atkreipta prieš katalikų tiky
bą. Mums regis, laisvai minti- 
nant negalima tikybas žeminti 
ir pajuokti.

Blaivininkų suvažia- 
mas Peterburge.

Gruodžio 28 dieną, pirmą 
valandą po pietų, Bajorų susi
rinkimo salėje su didele iškil
me tapo atidarytas pirmasai 
visos Rusijos blaivininkų su
važiavimas.

Atstovų atvyko daugybė iš 
visų Rusijos kampų. Mokslo 
ir valdžios įstaigos ir-gi pri
siuntė savo atstovus. Iš užsie
nio atvyko taippat keletas. 
Tarp kitų prof. Formanek iš 
Cecilijos, prof. Jellinek iš 
Moravijos, p. E. Vavrinski, 
švedų blaivininkų atstovas, ir 
p. A. Smidtas, vokiečių 23-jų 
blaivybės draugijų atstovas. 
Iš lietuvių atstovų buvo nu
vykę į suvažiavimą kun. P. 
Kemėšis, kun. Jurgaitis, Ši- 
dlavos klebonas, kun. Šveis 
trys ir kiti.

Suvažiavimo įrengiamojo 
Komiteto pirmininkas p. Ni- 
žegorodcevas atidarė suva
žiavimą trumpa prakalba, ku
rioje išdėstė suvažiavimo tik
slą ir kvietė visus susirinku
sius bendromis jėgomis sura
sti tinkamąsias priemones ko 
vai su alkoholizmu Rusijoje.

Paskui prasidėjo suvažiavi
mo vadovų rinkimai. Pirmi
ninku išrinkta p. Vladimiras 
Kovalevski, jojo draugais — 
Valstybės Tarybos atstovas 
p. Kramer ir finų atstovas 
d-ras p. Matti Helenius, vienas 

žymiausių kovotojų su alko
holizmu Suomijoje.

Išrinktasai pirmininku p. 
Kovalevski trumpoje prakal
boje ačiū pasakė susirinku
siems už išrinkimą ir podraug 
paminėjo, kad kovojant su 
girtybe svarbu esą patiesti ge
ras sveikas pamatas. Tada ir 
visas darbas busiąs vaisingas 
ir pasekmingas, visiems prita
riant ir palaikant.

Prof. Drill papasakojo vi
są suvažiavimo įrengiamojo 
Komiteto darbą ir patarė iš 
rinkti nuolatinį biurą, kuriam 
butų pavesta paskirtu laiku 
surengimas ir sušaukimas 
Blaivininkų Suvažiavimų Ru
sijoje.

Archijieriejus Mitrofanas 
savo prakalboje nurodė, kad 
ir seniau buvę mėginta Rusi
joje kovoti su girtybe, bet svie
tiškoji vyresnybė neprijaus- 
davusi tam darbui arba net 
tiesiok būdavusi jam priešin
ga. Dabar, pritariant vyresny
bei, lengviau busią tas darbas 
atlikti.

Valstybės Durnos atstovas 
p. Šingarevas savo paskaitoje 
“Žmonių sveikata ir alkoho
lizmas”, pasiremdamas stati
stikos žiniomis, puikiai išdėstė, 
kaip alkoholinių gėralų (vyno, 
alaus, degtinės ir kitų) varto
jimas baisiai kenkia žmogaus 
sveikatai, jo proto ir doros la
vinimuisi. Alkoholis — išreiš 
kė p. Sing., — tai didelis ap 
gavikas. Jo išgėrus, žmogui 
pasirodo, kad daug lengviau 
jam esą galvoti, bet tuo pačiu 
laiku alkoholis ardo ir naiki
na sveikatą Anot p. Singare- 
vo, žmonių mirtingumas 20 ir 
25 nuošimčiais esąs didesnis 
tuose kraštuose, kur geriama 
alkoholiniai gėralai.

Paskui įrengiamojo komite
to sąnarys, prisiekusia advo
katas p. Barodinas perskaitė 
laišką, gautą iš garsaus rusų 
rašytojo senelio Leono Teisto
jo, kurs buvo kviestas kuom- 
nors paminėti taip svarbų Ru
sijos priešalkoholinio judėjimo 
atsitikimą, kokiuoyra pirma- 
sai visos Rusijos blaivininkų 
suvažiavimas.

Ant galo to posėdžio prii
minėta iš atstovų pasveikini
mai. Prof. Gubertas, pasvei
kindamas suvažiavimą, išreiš
kė viltį, kad tiktai patariant 
ir padedant motinoms ir sese
rims tegalima busią atsiekti 
galutiną tikslą — girtybės pa
naikinimą Rusijoje.

Suvažiavime dalyvavo 510 
atstovų, kurie, pasidalinę į 
tris skyrius, atliko 29 posė
džius. Išklausyta 90 paskaitų. 
Svarbiausias darbas tas, kad 
viešai apskelbtas visiškas pri
silaikymas nuo spiritinių ge- 
rymų.

Posėdžiai buvo labai trukš- 
mingi. Didžiausį trukšmą kėlė 
ir labiausiai trukdė ramų dar- 
bavimąsi socijalistų darbinin
kų atstovai, užpuldinėdami 
ant krikščionių tikėjimo, rei
kalaudami, kad iš mokyklų 
butų pašalintas tikėjimo mok
slo aiškinimas. Dėlei tos prie
žasties stačiatikių dvasiškija 
su archijieriejum Mitrofanu 
atsisakė toliaus dalyvauti 
posėdžiuose ir išėjo iš susirinki
mo.

Suvažiavimas priėmė šiuos 
svarbesnius nutarimus:

1. Pripažinta reikalingu 
daiktu į mokyklas įvesti aiški
nimas blaivybės reikalingumo, 
panaikinti visokius suvaržy
mus skaityklas įtaisant, stei
giant draugijas, platinant ap
švietimą. Blaivybės reikalin
gumo aiškinimas mokyklose 
turi būti atliekamas prigimto
je mokinių kalboje.

2. Valsčiaus sueigai reikia 
pripažinti pilną liuosybę dary
ti nutarimus uždarinėjimui 
monopolių ir alinių; sueigose,

kuriose svarstoma tas klausi
mas, duoti balsą ir moterims. 
Taip-pat naujų monopolių ir 
alinių atidarymas turi prigu
lėti nuo nutarimo valsčiaus 
sueigos, kurioje dalyvauja ir 
moters.

3. Suvažiavimas pripažino, 
kad girtuoklystės suturėjimui 
reikia palengvu įvesti kitoks 
būdas mokesčių rinkimo, ma
žinant spiritinių gerymų par
davinėjimą ir įvedant kitus 
mokesčius vieton mokesčių 
nuo degtinės.

4. Suvažiavimas pripažino, 
kad moters, kaipo motinos, 
kuodaugiausiai turėtų daly
vauti girtuoklystės naikinime. 
Pripažinta reikalingu daiktu, 
kad vyrų girtuoklių teisės bu
tų sumažinamos, kad ant jų 
butų uždėta globa ir jie nega
lėtų išaikvoti šeimynos turto, 
kad butų uždarinėjami palei
stuvystės namai.

Su dideliu pritarimu ir del
nų plojimu buvo priimti Lie 
tuvos moterų protestai, prisiųs
ti susirinkimui. Regis, kad 
Lietuvos moters kuodaugiau
siai tų protestų prisiuntė.

Susirinkimas uždaryta 6 d. 
Sausio, ir tai ne be trukšmo. 
Vodovaujantieji susirinkime, 
perskaitydami jo nutarimus, 
bentkiek sušvelnino šiurkščius 
socijalistų išsitarimus. Dėlei 
tos priežasties socijalistų at
stovai ėmė šaukti, protestuo
ti ir, nelaukdami galo, išėjo 
iš susirinkimo. Su jais išėjo 
daugybė ir kitų atstovų. Liku
sieji ramiai išklausė lig galo 
nutarimų skaitymo ir suvažia
vimas uždaryta. Kitas susirin
kimas sutarta sušaukti Mas
kvoje.

vaikai. Pastaraisiais metais tų 
mokyklų pasidaugino 142, o 
vaikų anas lankančių priaugo 
39.338. Suskaičius visus vai
kus, besimokinančius katali
kiškose parapijų mokyklose, 
kolegijose, akademijose ir ki
tose katalikų įstaigose, aptu
rėsime skaitlinę 1.450.448, ar
ba 53.101 daugiau už pirmbu- 
vusiais meteis.

Kas link hierarchijos Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, 
tai jai priklauso: Apaštališ
kas delegatas, 1 kardinolas, 
13 arcivyskupų ir 88 vysku
pai.

Vyriausiuoju pralotu šiame 
krašte yra kardinolas Gibbons, 
kuris konsekruotas į vyskupus 
1868 metais. Antras paeiliui 
yra vyskupas Hogan Kansas 
City, konsekruotas kiek tai 
vėliau už kardinolą Gibbons. 
Trečiu paeiliui yra Philadel- 
phijos arcivyskupas Ryan, 
konsekruotas į vyskupus 1872 
m., o paskui St. Paul arcivys
kupas Ireland, konsekruotas 
1875 m.

Daugiausiai katalikų gy
ventojų gyvena sekančiose 
valstybėse: New York — 2. 
722.647; Pennsylvania — 1. 
494.766; Illinois — 1.443.752; 
Massachusetts — 1.373.772; 
Ohio — 619.235; Louisiana 
— 557.431; Wisconsin — 
532.217. Kitose valstybėse ma
žiau.

Mieste Chicago yra dau
giausia katalikiškų bažnyčių 
už kitus Jungtinių Valstybių 
miestus, nes 187. M. New 
York tuo tarpu bažnyčių turi 
138, Brooklyn 110, Philadel
phia 199, St. Louis 83, Pitts
burg 68, Boston 61, Cleveland 
61, Buffalo 56, Baltimore 47, 
Cincinnati 46.

Katalikiškų laikraščių šia
me krašte išloidžiama 322, 
dvylika įvairiomis kalbomis. 
Patėmytina, kad katalikiški 
dienraščiai išleidžiama viso 
tik trįs ir visi jie lenkiški.

Kanadoje katalikų gyvena 
1.538.374, o ant salos Kuba — 
1.824.897.

Pagal tos knygos štai dar 
kas svarbu katalikams žinoti:

Šiandie Šventa Kolegija 
Ryme turi 18 vakansų (tuščių 
vietų). Yra 6 kardinolai vys
kupai, 41 kardinolas kunigas 
ir 5 kardinolai dijakonai, tai
gi viso 52 kardinolai, kad 
tuo tarpu kardinolų Šventoje 
Kolegijoje pilnam kompletui 
turi but 70 kardinolų. Seniau
si kardinolai Ryme šie: Stefa
no, Neto, Capecelatro ir Mo
ran. Paskui juos paeiliui seka 
Baltimorės kardinolas Gib
bons.

Kas rašoma apie 
Braziliją.

Vokietijos socijaldemokratų 
laikraštis “Vorwaerts” garsi
na pasibaisėtinus apsakymus 
apie baisenybes ir vargus, ko
kius turėjo kentėti keli šimtai 
vokiečių darbininkų, katrie 
apleidę Vokietiją, kad dirbti 
pagal kontrakto ant Mamore 
Central gelžkelio Brazilijoje. 
Iš 600 sveikų darbininkų, ku
rie buvo apleidę Hamburgą 
pastaraisiais keliais mėnesiais, 
vos-tik 60 jų sugrįžo gyvi ir 
jų pasakojimai apie įvairius 
ten prietikius, tiesiok pasibai
sėtini, taip kad Vokietijos 
valdžia buvus priversta Ham
burge išlipinti paskelbimus, 
kuriuose pranešta, idant visi 
vokiečiai darbininkai neapsi 
imtų keliauti už jokius pini
gus į Braziliją, o juo labiau 
nesirašytų po kontraktu, ko
kis jiems pakišama Brazilijos 
agentais.

Vokietijos užsienio dalykų 
ministerija be to. dar gavus 
smulkmeniškus aprašymus a-

Katalikai Amerikoje.
Tomis dienomis pasirodė 

nauja katalikųj^^kijos A- 
merikoje antrašų knyga. To
kią knygą kas metai išleidžia 
žinoma plačiai firma M. H. 
Wiltzius Co., Milwaukee ir 
New York. Nekuriuos taigi 
katalikams žingeidesnius daly
kus iš tos knygos ištraukę ap
skelbiame.

Jungtinėse Amerikos Val
stybėse nūnai gyvena 14.347. 
027 katalikų, ty. 111.576 dū
šiomis daugiau, nei kad per
nai metais buvo tos firmos gar
sinama. Bet jei prie Jungtinių 
Valstybių priskaičius salas 
Philipinų, Porto Rico ir Ha
waii, kur taippat daug kata
likų gyvena, tuokart turėsime 
po Jungtinių Valstybių Vėlu
va viso katalikų 22.587.079,ty. 
daugiau nei po Anglijos ir net 
pačios Vokietijos veluva.

Katalikiškų kunigų Jungti
nėse Valstybėse randasi 16. 
550; iš jų yra 12.274 svietiš
kųjų ir 4.276 visokios rųšies 
vienuolių. Pernai taigi kuni
gų skaitlius priaugo ant 457. 
Prie kunigų to abelno skai- 
tliaus nepriskaitoma kunigai, 
esanti ant Philipinų, arba kur 
kitur užsieniuose gyvenanti.

Katalikiškų bažnyčių, tu
rinčių savo locnus klebonus, 
šiame krašte randasi 8.849, o 
apart anų dar yra 4.355 misi
jų bažnyčios, aprūpinamos pa
šaliniais klebonais. Taigi viso 
yra 13.204 bažnyčios, arba 
366 bažnyčiomis daugiau už 
pirmbuvusius metus.

Toliau minėtoj kny
goj atrandame, jog šiame kra
šte yra 83 seminarijos su 6.182 
seminaristais. Katalikiškų ko
legijų bernaičiams yra 217, o 
akademijų mergaitėms— 709. 
Jungtinėse Valstybėse katali
kai palaiko 289 prieglaudas 
našlaičiams, kuriose randa 
sau prieglaudą 51.541 našlai
čių. Išviso įvairių labdaringų 
įstaigų katalikai užlaiko 1.125.

Parapijinių mokyklų yra 4. 
845, kurias lanko 1.237.257 

pie darbininkų kentėjimus ir 
dabar regis Vokietija turės 
progą pakelti protestą prieš 
tokį darbininkų išnaudojimą. 
Tan dalykan taigi turės įsi 
maišyti pati Brazilijos valdžia, 
kuri savo ribose toleruoja to
kią vergiją.

Darbininkai pasirašę po 
kontraktais turėję gauti už 
dienos darbą po 3 dolerius, 
bet kuomet nukeliavę į Brazi 
liją, apreikšta jiems, kad gau
sią tik po du doleriu. Paskui 
jie išgabenta dumblinais lai
vais upe Madeira; ant laivų 
su jais apsieita, kaip su ver
gais. Keli desėtkai tų nelai
mingųjų toje kelionėje susir
gę, bet ant tų laivų, nebūta 
nei gydytojų, nei vaistų, idant 
jiems butų galima kentėjimuo
se palengvinti.

Paskutinis būrelis, skaitan
tis į 200 darbininkų, pribuvęs 
ant viršui minėto gelžkelio. 
Tenai atrasta į 50 kitų darbi
ninkų, panašių į skeletus, gu
linčių ligonbutyj. Beveik 100 
jų numirę.

60 naujai pribuvusių apsi
ėmę dirbti, bet kiti nenorėję 
visai imties už darbo, reika
laudami neatbūtinai, idant bu
tų atgal grąižnamiį Vokietiją. 
Užuot jiems atsakymo, prieš 
juos pasirodęs inžinierius su 
apsiginklavusiais policijan 
tais ir aštriai pasakęs, kad jei 
jie nepradėsią dirbti, busią 
suvaryti į tamsias girias, kur 
pražusią badum ir nuo drugio.

Akiveizdoje tokių grasini
mų, apie 150 darbininkų ap
siėmė dirbti, o likusieji 70 .su
varyta į girią.

Darbininkų.gi vargas nega
limas nei aprašyti. Valdžia 
prižadėjo to dalyko nepralei
sti pro ausis.

Jaunuomenės ištvir
kimas.

Skaitlingi ir kaskartas skai 
tlingesni piktadarybių atsiti
kimai, papildomi jaunuome
nės, tiesiok perima išgąsčiu 
viešą opiniją, nes aišku, kad 
jaunuomenė netenka žmogiš
kų instinktų ir nuolatos žengia 
prie didesnio savo ištvirkimo.

To viso priežastis tankiau
siai tame, kad stoka tai jau
nuomenei gimdytojų ar tai 
globėjų globos, kurie užuot 
vaikus mokinti artyrao meilės 
ir darbo nu mylėjimo, auklėja 
juos tiesiok dėl didesnio sau 
pelno, dėl pinigų.

Taigi ir plėtojasi tarp vaikų 
prasikaltimai, kadangi jie 
vieni paleidžiami ant slidaus 
kelio, patįs nežiną nei katron 
pusėn žengti, nei kur susilai
kyti, kad nepaslydus ir ne
padarius kokio prasižengimo. 
Statistikai išrodo, kad pasta
raisiais metais tarp vaikų pik
tadarystės baisiai platinasi ir 
nepilnamečių piktadarių skai
tlius nuolatos auga. Labai 
liūdnas toksai apsireiškimas.

Nors Amerikos teismų pa
sielgimo su nepilnamečias pik
tadariais metodą daug geres
nė už Europos metodas, vie
nok nežiūrint to, jaunų pikta
darių skaitlius visai nesimaži- 
na, sulyginant tai su Europa.

Tame dalyke nieko negelbės 
nei prieglaudos, nei auklėji
mo įstaigos, jei vaikai nuola
tos valkiosis gatvėmis, kur 
lengvai ištvirksta.

Ne sykį apie tai buvo minė
ta ir gimdytojams patarta, kad 
jie privalą savo vaikus daboti 
ant kiekvieno jų žingsnio, ži
noti, kur vaikas eina,su kuo sė
brauja ir perstovinėja per iš
tisas dienas, o juo labiau iš- 
vakariais.

Gimdytojai turi atminti 
tai, kad tinginystė yra viso
kių piktadarybių motina; vai
kai taigi visuomet privalo tu

rėti bent kokį užsiėmimą na» 
muose, ar ant daržo, norints 
tasai užsiėmimas butų žaislas, 
bet bile kuklus, be prasižen
gimo.

Laikas rupinties jaunuome
ne, nes kitaip žmonija pasiliks 
ištvirkusi ir su gyvuliškais 
instinktais.
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Barbarizmas.
Barbariška egzekucija an

dai atsibuvo Teherane. Pava
ryto nuo sosto šacho nužiuro- 
mas šnipas, Mukafer Sultanės, 
buvo auka tos egzekucijos. Iš
tremta jis užsienin, kuomet 
buvęs šachas apleido Persiją, 
keliaujant į Odesą, vienok iš 
ištrėmimo sugrįžo ir aplankė 
Persijos konstitucijos vadą, 
Sipahdrą, kuris jį areštavęs ir 
pareikalavęs jam bylos, idant 
tikrai ištirti ar Sultanės nesi- 
darbuoja sugrąžinti seno šacho 
valdžion. Ir teismas jį atrado 
kaltu, kad jis užsiimdinėjąs 
reakcijos darbais, ir pasmerkė 
miriop.

5.000 asmenų susirinko ant 
lygumos pasižiūrėtų, kaip jis 
bus pakartas. Mukaferui ant 
kaklo užnerta virvė ir bude
liai jį užtraukė ant stulpo. 
Auka ore pasipurtė, virvė nu
truko ir kūnas žingtelėjo ant 
žemės. Arti stovintieji karei
viai nukritusį ėmė spardyti, 
šautuvais mušti. Susiieškota 
nauja virvė ir Mukafer vėl už
kelta už kaklo oran. Kadangi 
jis turėjo rankas liuosas, tatai 
nusitvėrė už virvės aukščiau 
galvos. Pusiau pasmaugtas 
taip kovojo kelioliką minučių, 
o susirinkusioji minia nuož
miai staugė, juokėsi. Tuo tar
pu policija atsisuko į Tekan
čią minią su šautuvais, kas pa
gimdė pasiaubą. Daug asmenų 
bėgančiais sutreplenta, labai 
daug sužeista. Tuo tarpu paka
binta auka laipsniškai, išleng- 
vo nusismaugė...
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Viduriniai nesutikimai tarp 
liberalų partijos buvo priežas
timi viso Ispanijos kabineto 
rezignavimo. Kabineto pre- 
mieru buvo Moret y Ptendęr- 
grast. Karalius Alfonsas nau
jo kabineto suorganizavimą 
pavedęs senorui Mendez, de
mokratui. Mendez tatai tuo
jau kabinetą ir sutvėrė.

*

Švecijos mokslininkas, pro
fesorius M. Ekenburg, kuris 
pereitą rudenį Londone areš
tuota už bombų mėtymą Šve- 
cijos miestuose, andai Angli
jos kalėjime Brixton pasimiręs 
širdies liga. Kuomet jis pirmu 
sykiu Londone areštuota, ga
vęs proto sumišimą, tečiau vis- 
tiek jo iš kalėjimo neišleista ir 
dar norėta išduoti jis Švecijos 
valdžiai. Vienok jam nepriro- 
dyta, kad jis butų kaltas bom
bų mėtyme.

*

Prancijos valdžia nutarė, 
kad nuolatinė Prancijos karo 
laivyno spėka turi but sekan
ti: Mūšio laivynas: 28 šarvuo
čiai, 10 skraiduolių, 52 didelės 
torpedvaltįs kraštų apsaugoji
mui, 94 povandeninės valtįs, 2 
laivu minų dėstymui ir ant to
limų vandenų tarnybai — 10 
didelių skraiduolių.

*

Žydų kolionizacija Palesti
noj tarp tenaitinių gyventojų 
gimdo karštą neapykantąir gy
ventojai tame dalyke kreipia
si prie valdžios užtarymo. Nu
keliavę į Palestiną žydai, pasi
rodo gerais žemdirbiais ir sma
gesniais už tenaitinius burns, 
kuriems jie atima duoną ir net 
išstumia šalin iš jų sodybų.
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Kas galima vadinti 
veidmainiu.

“Draugo” leidėjai ir redak
torius,nesurazdami argumentų 
savęs išsiteisinimui prieš vi
suomenę, ėmė rašyti asmeniš
kus užsipuldinėjimus ant sau 
neapkenčiamų S. L. R. K. A. 
sąnarių, kurie kuopų vardu 
per “Kataliką” yra išrodę ne
gražius Centro valdybos pasi
elgimus, kas lytisi antmetamo 
Susivienijimui “Draugo”.

Štai “Draugo” redaktorius, 
prisidengęs kokiuo tai 24-tojo 
seimo delegatu (“Dr.” No. 6), 
veidmainiais ir Susivienijimo 
ardytojais bei kerštininkais iš
vardina A. Salduką, 85 kuo
pos sekretorių, Alex. Remon
tą, 101 kuopos sekretorių, M.

Kadzievskį, 15 kuopos sekre
torių, bet daugiausiai savo ku
nigišką pykčio “meilę” išlieja 
ant “Kataliko” leidėjo, Jono 
M. Tananevičės, kuris, girdi, 
likęs vice-prezidentu, o A. 
Lemont sekretoriumi — ot, ir 
stengiasi iš “Draugo” redak
toriaus atimti visokią įtekmę.

čia bus neprošalį pate- 
myti “Draugo” didįjį žlibumą 
kas link “Kataliko” leidėjo 
vice-prezidentystės. “Katali
ko” leidėjas J. M. Tananevi- 
če priguli prie 15-to8 kuopos, 
bet jis toj nei kitoj kuopoj nė
ra jokiuo ten vice-prezidentu, 
kaip “Draugas” tvirtina. 101 
kuopoj, teisybė, yra vice-pre
zidentu M. J. Tananeviče, bet 
jis nieko bendro neturi su 
“Kataliku”. Tatai “Draugo” 
tasai rašymas, kad J. M. Ta
naneviče esąs kokios tai kuo
pos vice-prezidentu, yra tie- 
siok begėdiškas melas ir 
“Draugo” darbininkų žlibu
mas, nesupratimas dalykų sto
vio ir Sus-mo sąnarių pajuo
kimas bei klaidinimas. Jei 
pav. kur kelintoj dešimtoj 
kuopoje atsirastų dar vienas 
arba kitas Tananeviče, tat ir 
tuokart “Draugas” imtų tvir
tinti, kad tai tas pats “Kata
liko” leidėjas. “Kataliko” lei
dėjas, regis, “Draugo” redak
toriui yra labai baisus ir, rasi, 
jam vaidosi, jei ima tokias ne
sąmones rusinėti. Tečiau jis 
nėra toks baisus ir kerštingas, 
kokiuo “Draugas” stengiasi jį 
padaryti, jau tik todėl, kad 
savo laikraščio skiltis veltui 
pašvenčia katalikiškos organi
zacijos apgynimui nuo tokių 
parazitų, kokiuo persistato 
“Draugas”.

Bet “Draugas7', neatsižiurė- 
damas į pasekmes, tvirtina, 
kad “Kataliko” leidėjas yra 
niekis, nes leidžiąs savo laik
raštyj Susivienijimo sąnariams 
papeikti dabartinės Centro 
valdybos sauvaliavimus ir ap
sileidimus. Bet norėčiau pak
lausti paa“draugiečius,” kas-gi 
pirmiausiai pradėjo per “Kata
liką” tvarkyti sužlugusį prieš 
pernykštį seimą Susivienijimą ? 
Ar-gi ne tie patįs “draugie- 
čiai”, kurie su “Žv.” savinin

ku nuolatos draskėsi lyginai 
katės maiše, kuomet vieni ki
tus skundė vyskupams. “Ka
talikas” išpat pradžios nelabai 
norėjo paisyti įvairių Susivie
nijime suiručių, nors to ir rei
kalavo lietuvių katalikų gero
vė. Mat, nenorėta įžeisti dva
siškuos, kuri Susivienijime 
styrą laikė, o kurios teisingas 
pabarimas, iškritikavimas tie- 
siok, nekuriu nuomone, nega
limas, nes užtraukiąs anatemą 
— mirtiną nuodėmę. Nors 
“Kataliko” leidėjui skaudėjo 
širdis, kad negalįs viešai išro
dyt! visos teisybės, bet tylėjo 
laukdamas kitų Susivienijimo 
reikaluosen įsimaišymo. Ir 
kuomet nelemtos atminties 
“Žv.” galutinai Susivienijimą 
savo nagais tiek daug suspau 
dė ir sąnarių teises suvaržė, 
pirmų-pirmiausiai “Katali- 
kan” kreipėsi nekurios Pen- 
nsylvanijos kuopos su protes
tais, paskui kitos ir pagaliau 
lig vienai subruzdo prieš des
potizmą. Ir “Katalikas”, nors 
tuos protestus ir įvairius strai
psnius spauzdino savo skilty
se, vienok nuolatos laikėsi ne- 
utraliskumo ir tylėjo tol, kol 
pastaraisiais laikais neužkabi 
no jo asmeniškai “Draugas”. 
“Draugas” mat mano ir šven
tai tiki, kad įvairi Susiv. rei
kaluose straipsniai, skelbiami 
“Katalike”, esą nukalami 
“K-ko” spaustuvėje, būtent 
“Kataliko” darbininkais, ku
rie esą priversti tai dirbti, ką 
bosas liepiąs. Taigi kuomet 

“Draugas” pastaraisiais lai
kais pasišiaušęs ant “Katali
ko” užsipuolė, žinomas daly
kas, “Katalikas” stengiasi ir 
stengsis prieš tuos užsipuoli
mus atsiremti ne prasivardžia- 
vimais, bet tikrais faktais.

Kad “Katalikas” nekėlė 
Susivienijime ermyderių ir jo 
neblaškė— faktas, kad pir
miausia prieš “Žv.” leidėją 

ėmė rašyti protestus kuopos, o 
paskui patįs dabartinio 
“Draugo” leidėjai ir redakto 
riai. Kadangi Amerikoje netu
rėta kito katalikiško laikraš
čio, kaip tik “Katalikas”, ta
tai tie kuopų ir dabartinių 
“draugiečių” protestai varyta 
per “Kataliką” ir stengtasi or
ganizacija sutvarkinti.

Šiandie-gi tie “draugiečiai” 
už jų raštų “Katalike” priėmi
mą, “K-ko” leidėją pavadina 
keršintoju ir dar aršiau — pri
meta jam kokį tai veidmainia
vimą.

Jei aš drįsčiau bile vieną 
žmogų taip drąsiai veidmainiu 
pavadinti, tai neikiek neapsi
rikčiau, jei tuo pačiu vardu 
pavadinčiau visą “Draugo” 
kliką, kuri savo veidmainiu- 
gumu pereina garsiuosius Ru
sijos provokatorius mųsų Susi
vienijimo dalykuose.

Už ką-gi “Kataliko” leidė
jas vadinama veidmainiu ?

Gal už “Katalike” spauzdi- 
namus kuopų ir pavienių są
narių protestus ir straipsnius ? 
Ne! “Kataliko” leidėjas dorai 
pasielgė, priimdamas į savo 
laikraščio skiltis įvairius 
skriaudžiamųjų lietuvių kata
likų nusiskundimus, nes prie
šingai jie ir ligšiol butų vilkę 
naujos gadynės baudžiavą; ir 
tik dėkui vienam “Katalikui”, 
jei šiandie dalimis toji bau
džiava liko suparaližuota.

Gal veidmainiu vadinamas 
už“Milukijadą”,kuri sutramdė 
“Žv.” leidėjo autoritetą ir pa
rodė tikroj šviesoj jo “stebuk
lingą” praeitį. Ne! Už tai 
negali but veidmainiu, nes jis 
“Milukijados” nerašė ir tos 
visos paslaptįs jam buvo visai 
svetimos.

Gal veidmainiu vadinamas 
už 23 kunigų “atsiliepimą”, 
kuris padarė įspūdį net Lietu
voje. “Kataliko” leidėjas uk 
negalėjo tuos kunigus privers
ti rašyties po atsiliepimu, ka
dangi kiekvienas turi savo loc- 
nas pažiūras ir laisvą valią.

Ar už tai “K-ko” leidėjas 
pavadinta veidmainiu, kad są- 
jautė kun. Vizgirdos skriau
doms, daromoms jam kitais 
broliais kunigais. “Kataliko” 
leidėjas padėjo visas savo pa
stangas, kad kun. Vizgirdą iš
gelbėti nuo skriaudikų. Rinko 
parašus, siuntinėjo Scrantono 
vyskupui ir Philadelphijos ar- 
civyskupui prašymus ir užta
rymus, išsilėsavo ir vis gi kun. 
V. autoritetą dvasiškos vyriau
sybės akyse apgynė. Ir už tai 
dabar gaunama veidmainio 
vardas!

Gal dar už tai “K-ko” lei
dėjas vadinimas veidmainiu, 
kad taippat sąjautė kun. Pau- 
tieniui, kuris prieš pat praėju
sį seimą “Kataliko” leidėjui 
rašė, prašydamas, kad 24 sei
me jisai butų išrinktas Susi
vienijimo prezidentu. Prašė 
už save agituoti. Nežadėjo 
už tą “patarnavimą” nieko, 
bet jau aišku, kaip jam norė
josi likties Susivienijimo pre
zidentu.

O gal dar už tai “K-ko” 
leidėjas vadinamas veidmai
niu, kad šiandie priima į savo 
laikraščio skiltis nekuriu kuo
pų ir pavienių sąnarių papei 
kimus dabartinės Centro val
dybos, kurios galva yra įsipir- 
šęs kun. S. Pautienius ? Ir už 
tai negalima J. M. Tananevi
čės kaltinti, kadangi nežiūrint 
į tuos kun. Paut. besi piršimus

KATALIKAS

“Katalikas” nuolatos nuoša
liai laikėsi ir dabar dar laiko
si, apart apsigynimo prieš 
“Draugą”, kuriam pasidarė 
ankšta “apšvietimui” dirva 
tarp lietuvių katalikų.

Tai kam-gi primetama veid
mainystė ?

Tvirtinu, kad tasai žodis 
tinka ne “K-ko” leidėjui, bet 
visiems tiems smarkuoliams, 
kurie laiko mųsų Susivieniji
mo styrą ir kurie tą brangią 
katalikų organizaciją vis la
biau stumia į pelkes. Tie tai 
visi yra tikrais veidmainiais ir 
farizėjais. Jiems nerupi, kad 
Susivienijimas ištobulinti, jo 
sąnarių skaitlius padidinti, bet 
jiems rupi už Susivienijimo 
pinigus palaikyti “Draugas”, 
tas pat “Draugas”, kuris prisi
žadėjo visai nesimaišyti Susi
vienijimo reikaluosen, bet pas
kui pastatė ragus ir viešai ap
siskelbė, ko jis trokštąs.

Galima pavadinti visus tuos 
veidmainiais ir ardytojais, ku
rie pereitame seime su prie
varta paliko Susivieniji
mą be organo, idant paskiau 
butų lengviau Susivienijimui 
įvelti savasis “Draugas”.

Ir sakau: “Kataliko skiltįs 
visuomet bus atviros S. L. R. 
K. A. reikaluose, kol toj or
ganizacijoj neįvyks permainos, 
kol “Draugas” nesiliaus pir- 
šesįs į organus, kol nebus vi
sos kuopos ir sąnariai savo 
padėjimu, tvarka ir vyriausy
be užganėdinti.

Asmeniškus ginčus laikau 
labai prastu darbu, dėlto 
vengsiu jų kiek bus galima, 
kiek“Draugas”sąžiniškiau ims 
elgties. Bet podraug ir kuopas 
išlaiko persergsčiu, idant jos 
labai atsargiai darbuotųsi ir 
tėmytų į Centro valdybos dar
bus, nes kuomet “Draugas” į 
sipirš Susivienijimui—tuokart 
bus nauja kankynė.

J oos^^^Tanan ev iče, 
^Kataliko” leidėjas, 

15 kuop. sąnarys.

Kasieriaus Reikale.
“Kataliko” 6 numeryj su 

doma perskaičiau S. L. R. K. 
A. Centro sekretoriaus kuo
poms pranešimą apie naujai 
išrinktą kasierių. Ir labai iš 
to nusistebėjau, .kad į kasie- 
rius išrinkta dabartinis dvasiš
kas vadovas kun. Staknevi 
čius. Išrinko jį kasierium pati 
Centro valdyba. Stebėtina la
bai: turime prezidentą kuni
gą, gavome kasierių kunigą, 
mųsų organizacijai dabar rei
kia tik sekretoriaus kunigo, o 
tuokart toji trejybė ir su smar
kiausiomis audromis įstengtų 
kovoti.

Bet tas niekis. Tegul bus ir 
kažin koks kasierius, arba koks 
kitas viršaitis, bile tik pildo 
sąžiniškai savo priderystes. 
Kaip kun. Staknevičius atliks 
savo priderystes Susiv. labui, 
parodys ateitis, bet šiandie jau 
gerai mums žinoma dabartinio 
prezidento-kunigo “pasišventi
mas”, kuriam niekas kitas ne
rupi, kaip tik “Draugui” iško
voti laimingą ateitį.

Išrinkta kasierius, gerai. 
Bet kaip jis rinkta—niekam 
nežinoma. Sekretorius pagar
sino, kad tas tiek balsų aptu
rėjęs, kitas tiek, o pati Centro 
valdyba daugiausiai. Taigi 
Centro valdyba dabar ir pasi
skyrė sau kasierių iš savo tar
po.

Koks nebūtų rinkimas, bet 
jis atsakomu negali but tol, 
kol nebus parodyta viskas ant 
balto juodu. Centro valdybai, 
ty. Susivienijimo prezidentui 
nepakanka liepti sekretoriui, 
kad pastarasis trumpai kuo
poms praneštų jo valią, bet 
reikia rinkimų visas rezultatas 
priderančiai apgarsinti lape
liais arba per laikraščius.

♦

Rods prieš rinkimus kun. Pau
tienius prižadėjo per “Katali
ką” ir“Draugą” rinkimų rezul
tatą pranešti visuomenei, bet 
lig šiam laikui savo prižadėji
mo neišpildė.

O be to negalima apsieiti. 
Centro valdyba su visomis 
smulkmenomis privalo apgar
sinti tų rinkimų pasekmes, ty. 
nurodyti visas skyrium kuo
pas ir jų atiduotus balsus ir 
katrų kuopų visi sąnariai bal
savo, o katrų tik vieni viršai
čiai. Ir tik apgarsinus tas rin
kimų smulkmenas, nedrįs nie
kas ant Centro valdybos užpul
dinėti. O dabar visių visaip 
kalbama. Pramatoma sauva
liavimas, pramatoma slaptin
gas kelių asmenų susitarimas 
ir sakoma, kad naujas kasie
rius nekompetentiškas.

Verta Centro valdybai tas 
dalykas atlikti prigulinčiai, 
bet ne paviršiumi tik, nes jei 
pasipils paskui už tai rugonės, 
lai nekaltina kuopų.

101 kuop. sąnarys.

LEW. WALLACE.

BEN-HUR
ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino

Protestas
46-tos kuopos S. L. R. K. A. 

prieš Centro valdybą.

Męs, Shenandoah’rio 46-ta 
kuopa S. L. R. K. A. protes
tuojame prieš prezidentą ir vi
są Centrališką Komitetą už jų 
sauvališką pasielgimą paski
riant naują kasierių. Nei vie
nos kuopos nebuvo matyt bal
suojant ant kasieriaus už kun. 
V. Štaknevičių, o Centro Ko
mitetas ėmė ir paskyrė jį ka
sierium. Mums išrodo labai 
navatnas dalykas, kad prez. 
kun. Pautienius pranešė į vi
sas kuopas su atsišaukimu, kad 
turim rinkti naują kasierių ir 
visos kuopos davė balsus už 
šiuos kandidatus: už K. Ra
dzevičių 599, už S. Paukštį 
346 ir už Iz..Nausėdą 146, o už 
kun. V. Štaknevičių nematė
me nei vieno balso. Męs norė
tume žinoti, kokią tiesą turėjo 
Centrališkas Komitetas rinkti 
kun. V. Štaknevičių, kad ant 
jo nei viena kuopa nebalsavo 
ir jis niekad nebuvo nei kandi
datu. Dėlko komitetas panie
kino tuos kandidatus, už ku
riuos kuopos balsavo? Ir 
mums navatnas dalykas, kad 
kun. V. Staknevičius gyvena 
Newark’e, ir už jį užstatė kau
ciją ne Newarko banka, tik 
Mahanoy’aus kun. S. Pantie 
niaus banka, kur S. L. R. K, 
A. pinigai yra sudėti.

Męs, sąnariai Shenandoah’ 
rio kuopos atsiliepiame į visus 
sąnarius S. L. R. K. A. su šiuo 
užmanymu, ar nebūtų reika
linga sušaukti extra seimas, 
nes jau ištikro komiteto sau- 
vališkumas perėjo visus rūbe 
žius.

Męs broliai apsižiūrėkime 
taipgi, kaip yra ir su siunti
mu pinigų, nes kasierius yra 
nelegališkai aprinktas be jo
kio kuopų patarimo, ir jo kau
cija yra užstatyta iš tos ban- 
kos, kur mus Susivienijimo 
pinigai yra padėti. Apžiurę 
kime gerai, pirma nei kaip 
siusime pinigus.

46-tos kuopos įgaliotieji pa
kelti protestą:

Petras Karavojus, 
Juozas Lauraitis.

Venezuelės valdžia privatiš- 
kuoju keliu patyrus, kad bu
vęs prezidentas Castro aplei
dęs miestą Malagą, Ispanijoj, 
ir nukeliavęs į Kanarų salas, 
idant iš tenai lengvesniu budu 
pasiekti vidurinę Ameriką. 
Castro trokštąs būti arti res
publikos Venezuelės, idant 
butų galima ten iššaukti revo
liucija prieš dabartinį prezi
dentą Gomez, kuomet tenai 
pavasarį susirinksiąs parla 
mentas. Regis jam dar norisi 
tenai paviešpatauti.

turgavietės, ir užganėdintas nepaiso ant to, kas aplink jį darosi, 
nei ant moteriškės, sėdinčios ant jo nugaros minkštai prikimš
tame balne. Moteriškė apsivilkus vilnone šlebe, o baltas už
dangalas dengia jos galvą ir kaklą. Laikas nuo laiko pakelia 
uždangalą, kad apsidairyti aplinkui.

Pagalios kaž-kas užkalbino nepažįstamą vyrą:
— Ar nesi Juozapu iš Nazareto?
Kalbantis stovėjo šalia užklaustojo.
— Taip mane vadina — atsakė Juozapas, atsigrįžda

mas su pavartaunumu į klausiantį. — O tu.ah! ramybė 
tau! juk tai mano draugas Rabi Samuelius.

— Sveikinu ir aš tave — tarė Rabi, o žiūrėdamas į 
moteriškę už valandos pridūrė: — ramybė tau, tavo namui ir 
visiems tavo draugams.

Tardamas paskutinius žodžius pridėjo ranką prie kru
tinės, nulenkė galvą link moteriškės, kuri, pakėlus uždangalą, 
parodė kuomet dar kūdikio veidą.

Pažįstami padavė sau rankas, tartum, norėdami ją pri
nešti sau prie burnos, bet paskui paleido, kiekvienas pabučia
vo savo ranką ir pridėjo delną prie kaktos.

— Ant jųsų drabužių taip mažai dulkių — tarė Rabi 
— turėjote perleisti naktį mųsų tėvų mieste.

— Ne — atsakė Juozapas — vakar tik prieš naktį 
pribuvome į Betaniją, tenais nakvojome, o švintant leidomėsi 
toliaus.

— Tat keliausite dar toliaus, gal į Joppą?
— Ne taip toli, tiktai į Betlejų.
Rabi’o ligšiol atviras ir draugiškas apsiėjimas dabar 

persimainė, veidas stojosi rustus ir kurčiu balsu tarė:
— Taip, taip, matau, gimei Betlejuj ir veži ten dukte

rį įrašyti į knygas pagal cezaro paliepimo. Jokūbo vaikai yra 
nelaisvėj, kaip kadaisia Egipte, bet nėra nei Mažiešiaus, nei 
Jozuo. Kur mųsų galybė!

Juozapas, nemainydamas balso, atsakė:
— Šita moteriškė nėra mano duktė.
Rabi, nepaisydamas to, kalbėjo toliau: — Ką veikia 

Zelocai Galilėjoj ?
— Esu dailidė, o Nazaretas miestelis — atsakė Juoza

pas — gatvė, prie kurios randasi mano krautuvėlė, neveda į 
jokį didesnį miestą. Apdirbimas medžio ir piovimas lentų už
ima man tiek laiko, kad negaliu imti dalyvumo partijų gin
čuose.

— Juk esi žydas — tarė pavartauniai Rabi — esi žy
das ir tai iš Dovido kilmės; nemisliju, kad noriai mokėtum 
kitas mokestis, kaip tik tas, kurias senovės būdas paliepė su
dėti Jehovai.

Juozapas tylėjo; o jo draugas kalbėjo toliaus: — Nesi
skundžiu ant pakėlimo mokesčių... denaras, tai niekis. Bet 
kuomi yra toji mokestis, jaigu ne įžeidimu mųsų tautystės, jei 
ne nuolankumu prieš tironą. Pasakyk man, ar tai teisybė, 
kad Juda skelbia save Messiju ? Turi tai žinoti, nes gyveni 
tarp jo mokinių.

— Girdėjau tą pat nuo jo šalininkų — atsakė Juo
zapas.

Tuomtarpu uždangalas pakilo ir moteriškės veidas su
spindėjo Rabi’o akyse, gražumą jo didino dar puikus jos žvil
gėsią, veidas buvo užkaitęs, paskui uždangalas vėla užsileido 
Rabi užmiršo apie ką kalbėjo ir tyliai užklausė:

— Tavo duktė nedrąsi.
— Ji nėra mano duktė — atkartojo Juozapas.
Rabi’o žingeidumas vis augo, ką matydamas Nazarietis 

skubiai pridūrė:
— Ji yra duktė Joakimo ir Onos iš Betlejaus, apie 

kuriuos gal girdėjai, nes jie turėjo gerą vardą.
— Taip — patvirtino su pagodone Rabi — pažinojau 

juos, jie buvo Dovido ainiais, pažinojau juos gerai.
— Jau negyvena — toliaus kalbėjo Juozapas — nu

mirė Nazarete ir paliko namą. Štai jų duktė, kuri, negalėdama 
paimti savo nuosavybę, turėjo pagal mųsų tiesas, ištekėti už 
artimiausio giminės. Taigi yra mano pati.

— Dabar suprantu, kaipo gimę Betlejuj, keliaujate ten 
pagal romėnų paliepimo paduoti savo vardus į liaudies sąrašą.

Tai sakydamas Rabi laužė sau rankas su pasibiaurėji- 
mu, o pakėlęs akis į dangų šaukė: — Izraeliaus Dievas gyve
na! Jo dešinėj atmonijimas!

Tai taręs apsisuko ir nuėjo.
Juozapas su savo moterimi, kad asilas jau buvo pasi

drūtinęs, traukė keliu link Betlejaus. Saulutė kaitino, Marija 
nusiėmė uždangalą, parodydama gryną galvą. Pasinaudokime 
iš šios progos ir prisižiūrėkime į ją.

Neturėjo daugiau kaip penkioliką metų. Apskritai 
burna, pabalę veidai, nosis tiesi, lupos truputį praviros ir pil
nos, pridavė burnai patogumą, jausmingumą ir ištikimybę; a- 
kįs didelės, mėlinos, rankos ilgos; puikus geltoni plaukai nu
sidriekė ant jos pečių. Išviso jos sudėjimo atrodė spindulys 
nepaprasto tyrumo. Tankiai kėlė akis į dangų, o drebančios 
lupos kartojo maldos žodžius. Juozapas laikas nuo laiko atsi
grįždavo į ją, o jos matymas pripildydavo jo širdį dangiška 
linksmybe.

Taip perkeliavo didelę lygumą iki priėjo prie kalvos 
Mar Elias, o nuo ten, perėję klonį, atsirado Betlejuj. Užplau
kimas žmonių čia buvo labai didis, o Juozapas, matydamas

(Toliaus bus).
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F. Bernatowicz

P a j auta
Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj.

Istoriškas Romanas 
Išguldė Jonas Montvila.

(Tąsa).

bet, kad rengiasi juos atlankyti, greitai sugrįžus namo, 
numetė girinius pasipuošimus ir, pritinkiau apsirengus, 
nuėjo pas tėvą laukti pribuvimo svečių. Rado jau ten 
kelis kunigus, kalbančius su senuku apie pribuvusius 
medėjus. Pagalios įėjo nepažįstamas medėjas su buriu 
dvarininkų, o žinodamas, kad Lizdeika yra silpno regė
jimo, prisiartino prie jo su pagodone ir garsiai apsireiš
kė save kunigaikščiu Danielium, Keistučio sesers sūnu
mi; pasakojo, kad pribuvęs į šias šalis medžioklėn, nori 
apvalyti šiuos raistus nuo blėdingų žvėrių ir pirmiausia 
prideryste laiko — atiduoti prigulinčią garbę tikybos 
viršaičiui.

— Aš tai — tarė pakildamas senukas — turėjau 
aplankyti jumis, garbingas viešpate, kaipo seserėną mųsų 
viešpaties ir kunigaikščio, ir bučiau taip padaręs, kad 
mano akįs butų daleidę. Bet, jei jųeų mylista, mane ap
lankėte, busite man mielu svečiu, teikkitės sėsti ir papa 
šakokite, kaip einasi kunigaikščiui, jųsų dėdei, naujoje 
sostapilėje ?

— Jau pusė metų kaip mačiau dėdę — atsakė 
kunigaikštis — ir iš to tik žinau, jog jis liko visos Lie 
tuvos valdovu, kad atsiuntė man leidimą visose jos gi
riose. Tegul padeda jam dievai! Kaslink manęs, tai ne
sirūpinu apie užėmimus pilių, nemyliu vadovauti karu- 
mene, ir esmi labai laimingu, kad turiu prieš save kelias 
dešimt mylių tyrų, kur liuosai galiu sau medžioti, norint 
šiaja diena negaliu pasigirti; bet turiu pasakyti, kad ši
tos apielinkės dar mažai man žinomos. Dailios tai ply
nės. Taurai ir elniai lyg tyčia penėti. Taigi vaikiausi 
didelį raguočių visą dieną; bet, žinotumėt, buvaunas! 
Trįssyk turėjau jį po ranka ir trįssyk ištruko. Mano 
kurtai jau, jau tik griebė jį, ant galo smarkuolius, lyg 
ant piktumo, įvedė mane į pelkes, iš kurių kątik išsigel
bėjau ir, kad giliukningai nebūčiau sutikęs kokios tai 
išmargintos merginos, gal tai buvo kokia užkeikta iš ši
tų mūrų kunigaikščiutė, kuri akimirkoj sutrumpinus 
keliolikos mylių kelią, atvedė prie Kernavos vartų, gal 
bučiau turėjęs nakvoti kur ant samanų.

— Nereikia būti dvasia — atsakė Lizdeika — 
kad parodyti paklydusiam kelią; ypatingai jei juomi y- 
ra taip mandagus jaunikaitis, kaip jųsų mylista.

> — Gal būti — atsišaukė vienas bajorų, — kad
merginos patogumas ir meili kalba mokėjo taip užimti, 
kad valandos mainėsi į sekundas.

— Prašau jus, mano mieli, nemislykite taip blo
gai apie mano matymą — tarė kunigaikštis. — Paša’ 
kiau jums, kad tai buvo nepaprastas sutvėrimas, nuo 
kojų iki galvos apaugęs žolynais. Buk, kaip nebūk, no 
rėčiau dar kartą ją pamatyti, kad galėčiau jai atlyginti.

— Pajauta — tarė senis — tai turi būti duktė 
kurio mųsų žvejų. Pasirūpink dasižinoti apie ją; gerai 
butų, kad dora mergina gautų ant geresnių drabužių

— Labai gerai, tėte — atsakė permainytu balsu 
Pajauta. — Bet pirmiau norėčiau išgirsti geresnį apra
šymą jos išžiuros. Ar nėra ji mano dydžio ir sudėjimo?

Kada Lizdeika atsišaukė į dukterį, tik tada Da
nielius patyrė, kad viename su jaja randasi kambaryje. 
Priėjo prie jos su pagodone, pasveikino, persiprašinėjo 
už nepatėmijimą ir rado ją taip patogia, kad nuo tada 
tik jaja užimtas, kalbą su šeimininku paliko savo drau
gams.

— Ar gi gali tamista taip niekinti savo patogu
mą, kad lygintum jį su kokia ten girine ar vandenine 
mergina ? Kad ir norėtum rasti panašų sau sutvėrimą, 
labai gailėtumeisi savo darbo; ne tiktai Kernavos apie- 
linkės, bet visas pasaulis negalėtų jo parodyti.

— Aš manau — atsakė Pajauta — jog rytoj iš
ryto sutiksite tą puikią Lazdoną, kad išreikšti jai savo 
dėkingumą.

Ant žodžio Lazdona kunigaikštis nuleido akis. 
Už valandos neištikimai dirstelėjo į Pajautą ir, atkreip
damas kalbą link kitų dalykų, klausė jos, kaipo šeimi
ninkės, ar neapsiims ji ir jos tėvas pasidalinti jo me
dė jiška vakariene.

— Labai noriai — atsišaukė Lizdeika. — Malo
nu man butų savo vakariene patarnauti taip garbin
giems svečiams, bet kunigaikščio vakarienė geriau jam 
patiks, kaip mųsų kaimiški valgiai, pristoju tat šiandie 
priimti jųsų vakarienę.

Kunigaikštis prisakė tuojau parengti skuomes 
Lizdeikos bute. Neužilgo pradėjo nešti valgius ir sėstis 
paskirtose vietose. Vakarienė buvo puiki. Keptos meš
kų kojos, elnių nugaros ir daugybė įvairių paukščių 
prie gausumo visokių gerymų nutęsė puotą lig vėlybos 
nakties. Danielius, sėdėdamas šalia Pajautos, godžiai 
prisižiurinėjo jos patogumui ir stebėjosi, iškur ji galėjo 
žinoti apie jo kalbą su girios mergina. Pajauta taip gi, 
džiaugdamosi iš pažinimo kunigaikščio, kadaisia įsimy
lėjusio į Auksę, gailėjosi savo išsitarimų girioje. Bet 
kuom aiškiau kunigaikštis rodė naujai gimusią sa
vo meilę, Pajauta tuom aiškiau davė suprasti, kad Liz
deikos duktė ir girinė mergina yra ta patį. Pagalios ne
laimingas medėjas suprato savo klaidą ir, atsiminęs visą 
savo kalbą, visai perstojo meilintis ir galvojo tik apie 
tai, kaip ištrukti iš jos draugijos. Pajauta, matydama 
svečio susimaišymą, visaip stengėsi jį pertikrinti apie 
savo prielankumą; bet sunku buvo sutaisyti sykį suga-
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dintą mintį. Vos tik pakilo nuo skuomės, kunigaikštis, 
teisindamasis nuilsimu, atsisveikino šeimininkus, veli
jo labos nakties Pajautai ir su draugais sugrįžo į būdas.

— Kas jums atsitiko, viešpate? — užklausė vie 
nas dvarėnų — nieko nevalgėte, ar neapsirgote kartais ?

— Nusiminei, kunigaikšti, ir apleidai sparnus, 
nei perskriostas vilyčia erelis — pridūrė antras. — Ar 
tiktai ne akįs patogios Pajautos pervėrė širdį?

— Mano mieli — atsakė Danielius— mano šitos 
prakeiktos akįs neikados neperstoja darę man blėdies. 
Pereitą žiemą užšoviau du geriausiu savo šuniu vietoje 
vilkų, o varytoją pašoviau vietoj meškino; šiandien vėl 
ištaisiau dar geresnį šposą. Perstatykite sau, juk toji 
prakeikta mergina, ką išvedė mane iš girios, buvo ne 
kas kitas, kaip .tik Lizdeiko duktė.

— Ar taip! esame namiej’ — tarė vienas bajorų
— dabar lengva suprasti, dėlko kelias pasirodė taip 
trumpas.

— Tokiame dalyke — atsišaukė medėjų vadas
— gal turėsime kreiptis kur į kitas plynes ?

— Ištikro — tarė kunigaikštis — galėsime čia 
medžioti žiemą; dabar traukkime į Kauno girias. Gaila 
man tiktai to raguočiaus.

Taip besikalbant prie taurių, kurios gydė kuni 
gaikščio nusiminimus ir vargus, palengva pradėjo mig- 
dintis būrys medėjų. Ant rytojaus dar auštant kuni 
gaikštis, paliepęs nunešti pas Tėvūną daugybę užmuštų 
žvėrių, su visais dvarėnais ištraukė į sutartas plynes.

XXII

NAUJAS DALYKŲ STOVIS.
Kas tai y r’? Ar velnias staiga mane apakino? 
Ar tas valkata prie manęs prikibo?
O, tai tu, driskiau, drįsti mane suvilti?

Trembccki.

Keistutis, apėmęs Lietuvos kunigaikštystės val
džią, rūpinosi kad jo pavaldiniai žmonės su atmaina 
valdovo netiktai nieko nenustotų, bet dar šį tą įgytų, ir 
stengėsi tai atsiekti visokiais budais. Tuomet, teisybė, 
Lietuva reikalavo keleriopų pagerinimų ir pataisymų. 
Jau senai jisai matė, kad valdovaujant brolvaikiui tei
sybė, jungianti pavaldinius su valdovais, perėjo ribas; 
sodiečiai, ypatingai atokesnėse šalyse, buvo neapribuo- 
toj jų valdžioj. Pilįs ir rūmai valdininkų augo turtais ir 
perteklium, bet vargšai kentė baisų skurdą. Jagaila, už
imtas karais svetimose šalyse, arba gindamas savo ribas 
nuo užpuolikų, mažai turėjo laiko, ar nedaug noro, už
siimti vidurine šalies tvarka. Mokėjo iš to pasinaudoti 
žemės valdininkai: drūtesnis spaudė silpnesnį, urėdnin- 
kai lupo pagal savo norą mokestis, o kada nuožmus Tė
vūnas nuo švitimo lig sutemų stovėjo su botagu rankose 
prie artojo sunkiai dirbančio ir girių ir plynių sėjamas

EI. Orzeškiene.AR ATSIMENI?
(Tąsa).

Garsus, laisvas juokai, daug rečiau, negu 
pirmiau pripildė kliubo salę; geriausioj, o 
kas svarbiausia, parinktoj, garbingiausiu 
dėl jo budu draugijoj, nesišypsojo, nejuo 
kavojo; kartą pataius nuvažiuot pas čigo
nes, suraukė kaktą, mostelėjo ranka ir ne
noriai burbtelėjo: Lai čortas viską paima! 
Nenoriu “t ou jours de per- 
d r i x!” Kitu kart torielę su puikiai pri
rengta sterleta, pastūmėjo susiraukęs: 
“nubodo!” Tarpais jo akįs paprastai gu
vios ir ugninės, tapdavo stiklinėmis ir, 
kuomet nesudinant žiurėjo jomis į tuštu
mą, dantimis sukąsdavo ūsų galus, kaip 
tą daro nelaimingieji ir nevaldovai šio pa
saulio, bet jo susirūpinę ir sus’griaužę ver 
gai. Ant kaktos, nesenai dar taip lygios, 
kokia privalo būti kakta jo aukštenybės, 
atsirado skersai išilgos raukšlės, ispradžių 
plonos, tartum, šilko siūliukai, bet paskui 
kassyk gilesnės... “Kas su juomi pasida
rė?” — klausinėjo draugai. — “Kas su 
manimi pasidarė”, klausė patsai savęs ir 
lygiai kaip sau taip ir draugams atsakinė 
jo: “Ar aš žinau? Ar pasaulis persikeitė, 
ar aš sukvailėjau ? Galiu eiti į laižybas, 
kad aš pats nežinau, kas su manimi yra!”

Ant gilaus, tolimo, tamsaus dangaus 
žibėjo mėnulis, prigesęs ii liūdnas, nes jo 
šviesą slogino žvilgančios gazo šviesos, 
eilėmis, miniomis, girliandomis degančios 
ant didelės, sniegu apklotos didelio mies
to gatvės. Per baltą sniegą, apakinančioj 
šviesoj lekia į įvairias puses tūkstančiai 
juodų taškų, smulkių, sulyginant su namų 
dydžiu, o greitų, tylių, skambančių tik pa- 
kinkinių skambučiais. Tai rogučių minia, 
išvežiojančių žmones nuo plačiai pravertų 
teatro durų.

Taip kaip ir kiti, buvo šiandien teat
re, klausė operos, matė visus ir pertrauko
se gracioziškai, atsiremdamas ranka į fo
telį, rodėsi visiems. Paskui įšoko į roges, 
įsikasė į kailinius ir vežikui riktelėjo: 
“P lašo!”

Greitai, lygiai, laisvai siūbuodamas į

Remkit tuos biznierius kurie garsinasi “Katalike.”

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ.
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
inas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Fhone Yarda Chicago, HL

coceopoo

NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam labai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.
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JutKas

LIETUVIS KRIAUCZIŪS
Siuv visokias vyriszkas drapanas 

kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
buoju. Meldžiu kreiptis pc antraszu:

$

©
$

J. Kuczinskas,
238 Slocum St. Kingston, Pa.

MRS. EDWARD BRADEL

dirvas, ginkluotas kareivis ėjo jo užuoganomis, plėšė jo 
darbo vaisių ir spaudė šeimyną. Jautrus dėl pagerinimo 
žmonelių būvio Keistutis, visą savo atidžią atki^ipeu^/^čiai, kad iš .jo burnos, tartum, iš kami- 
apribojimo tiesų žemės savininkų; važinėjo po šalį, lah- i
kė Lietuvos užkampius, tyrinėjo nuskriaustuosius, stei
gė teises,mainė valdininkus ir taip aštriai suėmė skriau
dikus, kad ponai ir tarnai, bijodamiesi nustoti savo vals
čių, arba patekti į kalėjimą, turėjo atsižadėti senovės į 
pročių, sodiečiai, kaskart didesne kvėpuodami liuosybe, 
laimino ranką, kuri juos ištraukė iš taip didelio skurdo.

Lengva suprasti, ant kiek tas naujas tvarkos įve 
dimas buvo nemalonus Lietuvos ponams ir kaip užgavo 
jų garbę. Liūdnos jų mintįs nekartą kreipėsi ton pusėn, 
kur gyveno Jagaila. Slapta darė visokias rodąs apie jo 
sugrąžinimą; bet tie norai, nors ir karščiausi, po saugia 
Keistučio akim, negalėjo padaryti pageidaujamos at
mainos. Labiausia gi pasipiktino jie paskyrimu naujo 
Krivių krivaičio. Dėl padarymo šios atmainos Keistutis 
turėjo svarbias priežastis, ir reikia stebėtis, kad nenorė
jo sunkiau nubausti Lizdeiką; nes nors jam nuolat kal
bėjo peršnekėtas Jerbuto Jurga apie neprielankumą ti
kybos viršaičio, privadžiodamas, jog nepribuvo sudėti 
garbę naujam valdovui; nors pasakojo, kad jis patarė 
išleisti Auksę už Vaidylo ir išsiųsti karumenę ant Po
locko; bet kunigaikštis nenorėjo pristoti ant jo prašali- 
nimo, nes jį gerbė, troško jo draugiškumo ir nenorėjo jį 
nuliūdinti; bet sužinojęs, kad Lizdeika varde dievų 
kursto Jagailo brolius sukilti prieš jį, kad pamatė aiš
kius to prirodymus ant Korybuto, Sievero kunigaikščio, 
kuris pirmutinis išdrįso jam grąsinti, teisingu perimtas 
piktumu, neva dėl silpno regėjimo, atėmė nuo jo val
džią, o į jo vietą paskyrė Jerbutą.

Pirmu tai kartu lietuvių tikybos istorijoj buvo 
toks atsitikimas. Sunkiausiuose tikybai laikuose, kada 
kryžiokų kardas skirstė Perkūno garbintojus, o pirma
sis dievų tarnas, bėgdamas su šventa žarija, slapstėsi gi
riose su nedideliu skaitlium tikinčiųjų ir ilgai apie save 
nedavė žinios; kada kryžiaus tikėjimas, įsiskverbdamas
į Lietuvos miestus ir sostapiles, supo valdovų nuomones, 
ir tuojaus būtinai buvo reikalingas Krivių krivaitis; net 
ir tokiame reikale nieks neišdrįso paskirti naujo viršai-
čio; dabar-gi taikoje, laike sudrutėjimo tikybos ir jos į 
statų, turėjo būti atstatytas nuo savo vietos godojamas 
senelis, kuriam visa Lietuva buvo kalta už užlaikymą 
garbingiausios dievystės ir jos pernešimą į Gedimino 
sostapilį! Taip liūdėjo lietuviai iš atstatymo Krivių kri
vaičio ir labiausia piktinosi, kad jo įpėdinis neturėjo sa
vyje jokių dorybių, kad galėtų užimti taip aukštą vietą.

Vostik Jerbutas atsiekė savo tikslą, tuojau pra 
dėjo daryti tarp Žinčiaus tarnų tvarką pagal savo noro. 
Viskas, kas pirmiau buvo pagirtina, kaip visados buna 
prie atmainų, likosi peiktina. Pirmiausia tat atidžiai 
peržiūrėta visi šventinyčios kampai, atrasta daiktai rei
kalaujanti pataisymo. Neužilgo pasklydo gandas, kad 
peržiurinėjant šventinyčią, kunigų gyvenime atrasta 
biaurus susinėsimas. Ta žinia perėmė žmones išgąstimi, 

(Toliaus bus). 1

no, ritosi garas ir rasa krapino jo pukuo-
tus kailinius.

Žiovaudamas įėjo į savo namą, o tar
nui į automatą panašiam, paliepęs, kad ar
batos prirengtų, krito ant turkiškos sofos 
ir — atsiduso. Aplinkui jo stovėjo puikus 
rakandai, paveikslai, lempos, veidrodžiai, 
divonai — viskas, tariant, kas prie kom
forto ir mados priguli. Namas, ką tai šne
kėt, puikus ir tuščias, toj reikšmėj, kad 
apart to tarno automato, kursai savo poną 
pasitiko, jokia dvasia jame daugiau negy
veno. Namų valdovas dėlei visokeriopų 
priežasčių buvo nevedęs. Buvo laikas, 
kuomet norėjo apsivest, kad tik išmintin
gai, gerai. Net turtinga mergina, jam pa
tikusi, su kuriaja norėjo apsivest, jam at
sakė. Jau norėjo nuspręst apsivest by 
tik su turtinga mergina, bet staiga jį apė
mė kokie tai jam pačiam neaiškus svyra
vimai, bet vis gi jų įkyriems prišnekėji- 
mams pasidavė: neapsivedė, ir taipjau ant 
visados pasiliko.

Vaikščiodamas po puikų ir apšviestą 
rūmą, vėl turėjo stiklines akis, galus ūsų 
dantimis griaužė ir kelis kart sumurmėjo: 
“Lai čortas ima tokį gyvenimą”! Tai gi 
buvo iš gyvasties neužganėdintas! Na, 
meldžiu! po tokiam trusui, darbui, prie 
tokių santikių, godonių, pelno, jausties 
save neužganėdintu! Keista! Keista!

Urnai prie stalelio priėjo, baltom, 
minkštom rankom paėmė laišką nepra- 
plėštą; jo akįs sužėrėjo nusišypsojo. “Nuo 
Onutės! Dievaži, nuo Onutės! Taip senai
nerašė, maniau, kad ir neikuomet jau ne
parašys. Vat štai, ir atsiminė vėl... Džiau
giuosi, labai džiaugiuosi!”

Toji Onutė buvo jo sesuo, gyvenanti 
kur tai kaime, ant Nemuno kranto, tan
kiuose miškuose, nedideliam tėvų dvarely. 
O kuomet jų tėvas mirė, jau jis buvo pu
siaukelėj savo puikios karjeros ir seserei 
nurašė: “Imk sau viską. Tau ir tavo vai
kams tai laimė, o man niekis, ant kurio 
tik nuspiauti verta”. Nemelde paskui ji 
nuo jo nieko, tik tarpais laiškuose jį savo 
geradėju vadino. Jau dvidešimt metų, 
kaip visiškai nesimatė: ji į jį retai rašinė
jo, jis nenoriai atsakinėjo, arba ir visiškai 
ne; praslinkdavo tarpais mėnesiai, metai, 
per kurį laiką jis neikartą sesers neatsimi
nė. Vienok dabar, kuomet jos rastą paži- 

(T. B.)

abi pusi, bėgo arklys per gatves, o jo val
dovas gražiose rogutėse žiovavo taip

Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimai kiek

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-thSt. CHICAGO, ILL.

GHOKGE HAZARD
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvaraotuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, Ill.
Telephone Yards 4527.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
Gereusiu armonikų, ekripku. klernetu, triubn, koncertina ir dau
gybę visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
lėnciugieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimui ma- 
ezinukiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litam, istoriszku ir 
nialdaknvgiu. visokiu gražiu popieru del raezymo gromatu tuzinas 
25c., 5 tuž. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. markę o an- 
turėsi No.3 katalogą su 450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu daį- 
ktu. Asz gvnrantuojn kad mano teroras pirmos kliasoa o nreke-a pi
gesnes kaip kitur. Orderius iazsinnczin greitai i n visna Amerikos, 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kriecziu visus ailankitau visokiais

pirkiniais ir orderiais pas K. WILKEWKH, Dep.K. 112 GRAND ST. iirookltx n. y.

JONAS MAŽEIK0
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av., Tel. Canal 683

TRADE T^lAFfy.

Pamislyk Gerai
kad visi gėrimai turinti mųsų Trade 
Mark yra geriausi. Bandykit mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOHN & CO.
išdirbę j a

8829 State St. Chicago, Ill.
Phone Douglas 3390

iDlRL (L GL A SER»
Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 

meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lietuviszką. rusiszką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeporto. Ma 
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
pOtnycziom ir subatomis dCl vyrų. Taip
gi užlaikau puikų saliuna su visokiais 
skaniais gėrimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus szirdingai priimtas.

t818S0 MORGAN ST.

DR. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvankee Avenue 

Phone Monroe 301 
nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 0 iki 9 vakare. 

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.
Tel. 4823 Inving Park 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

HEI KUR BEGI ALEX? NUGI PAS

JOS. VAZNONI
kuris užlai
ko labai pui
kų saliuną, 
szaltą‘gardų 
alutį skanę 
arielką ir la
bai puikius 
kvepenczius 
cigarus. Visi 
pas savą.

3355 S. Morgan St. Chicago.

gas chroniszkas vyriszkas ir moterį-
MAį szkas kurios yra uszsiseneję Jaigu MM 

kili jums nepagelbėjo, atšilankykit -.p 
pas mane.
Egzaminayoja pirmu kastu dykai

1727 18ta gal. tarpe Paulina ir Wood
£ Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo 3 

iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. Nedelio- 
mis: 10 iki 2 P.M.

> Tol. Canal 3263.
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liavų ir Bažnytinių Karūnų, 
iuva Sidabru ir Auksu. Rei- 
ųsų, o męs stengaimCsi kiek- 
tlaikome gyvas kvietkas.

CHICAGO, ILL.

azarBIS......
žkalbinimus greitai 
antuoja.

Chicago, Ill.
4527.

IDELE KRAUTUVE 
trinbu, koncertinų ir dan

tų. Pnikianniu dziegorelin, 
n brltvn, drukuvojimni m&- 
Euminiu liuru, fetoriszku ir 

•1 raszymo gromatu tuzinas 
, adre«ą ir ut 5c. marką o an- 
ir 1.000 vi»nkin nandinsn dai- 

pirmos kliasoe o prekes pi- 
:in pr»itaiin vim Amerikos, 
žiu ristis allankitsu visokiais
112 GRAND ST. BROOKLYN N. v.

LG.GLASER.
uomi apreiazkiu pagodotai visuo- 
ai, jog esu seniausias gydytojas ant 
reporto, praktikuojant per 17 me- 
erkeliau savo ofisą ir gyveninę Į 
locną namą po nr.

M49 So. Morgan. St.
Kertė 32-ros gat.

ino ofisas aprūpintas naujausiai^ 
lis gydymo. Visus ligonius steng
si užganėdinti kaip ir ligsziol. Paei
damas, jog gerbiama publika ir to- 
s mane rems, esiu namie ant kiek
io pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
specialistas ligose vaikų, moterų ir 
ų. ir užsendintose ligose. Darau vi- 
ią operaciją. Liekuosi su pagarbi

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
49 South Morgan Street

Kertė 8 2-ros gatvės.

DR. F. B0Z1NCH 
ietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 301
io 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vikare. 
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ava

Tel. 4823 Irwlng Pirk 
jriesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet

urnų ■
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias li
gas cbroniszkas vyriszkas ir moterį- 
szkas kurios yra usisiseneje Jaipi 
kili jums nepagelbėjo, atsilankyki! 
pas mane.
Egzaminą yoja pirmu kartu dtkai
1747 18U giL Urpe Paillnalr
Ofiso valandos: 10 iki 12ryte, nao3 
iki 4 ir nno 5 iki 9 vakare. Nedelio- 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tel. Canal 3263.

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Vine. Armonas, Prez. 

945 - 33rd. St.
Stan. Stenevicze, Vlce-prez.

3206 Auburn Ave.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

8244 8o. Morgan St.
A. Kasparavicze, Fin. Sekr

3239 Auburn Ave Chicago, Ill.
J. M. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tės Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, PirmsCdis 
4527 Marshfield Ave.

Mot. Randis, Pagelbininkas 
4GO8 So. Wood St.

_ anllus P. Baltutis, Prot. rast. 
3244 So. Morgan St.

Jurgis Brazauckas, Fin. rast. 
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. Wood St.

Administracija D. L. K.
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law, Prezidentas. 
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez. 
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheakevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius. 

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globojas Kasos 

662 Northampton St.
Jos. Brrzdaitiss dabojas Kasos. 

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marszalka 

31 TonnarySt.

Administracija Dr-stės 
Lietuvos Sūnų No. 1 

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez. 

1641 W. 46 St.
Juozapas Klimas, vice-prez. 

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Žalandauskas, protokolų raszt. 

4513 So. Hermitage ave. 
Antanas Jankaitis, finan. raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius. 

4731 So. Wood St.

Klinbas Lietuvos K. Mindaugio.
J. V. Zacharevicze, prez. 

917 38rd st.
Martinas Kadzievskis sekr. 

3644 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius, 

3244 So. Morgan st. 
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

32-nd Pl. and Auburn ave.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztininkas, 
3231 Auburn Ave.

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Lain). Sin. 
Juozupas Zalandauckas, prez.

4513 Hermitage Ave.
Juozupas klimas, vice prez. 

4527 Marshfield Ave. 
Petras Vaitkus, sekr. prot.

4408 So. Wood St.
Jonas Pszelgauckas, sekr. fin.

4437 So. Wood St.
Stan. Anuczanskns, kas. 

1641 W. 46th St.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Draugisczių reikalai
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTI) No. 1
Szi Draugyste skolina pi

nigus dol nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

lealygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Snsirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko aaleje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Tėmy kit sąnariai!
Lietuviszka Teatraiiszka Dr-stO po 

priegloba szv. Martino, turės savo mėne
sinį mitingą, NedBlloje 20 ta d. Vasario 
1910 m. 1-mą vai. po pietų bažnytinėje 
saloje parapijos szv. Jurgio K. prie 32 
PI. ir Auburn Ave. Kiekvienas sąnarys 
privalo storotis pribūti ant szio mitingo, 
nes labai daug svarbių dalykų turime 
del apsvartymo.

M. Kadzievskis, Sekr. 
3244 S. Morgan St.

Didelis susirinkimas!i
Dr-ste Szv. Juozapo Laim. Mirimo, 

ant Town of Lake kvieczia visų dr-ezių 
delegatus susirinkti Subatoje 26 Vasario 
1910 m. szv. Kryžiaus parapijos svetai
nėje, 7:30 valandą vakare, prie 46-tos ir 
Wood gat., nes yra pakeltas klausimas 
kas link nupirkimo varpo ant szv. Kazi
miero kapinių.

Administracija.

Pajieszkojimai
Paleszkau savo vyro Jono Mockaus 

Jia mane paliko su 4 vaikais. Viduti
nio ūgio, tamsiais plaukais, amžiaus 50 
metų, paeina Kauno gub. isz Nemaksz- 
czių miestelio. Turi skaudamą koją visa

da apviniojęs. Jaigu kas dažinotumete, 
meldžiu praneszti arba paduoti policijai 
nes jis paliko mane dideliam varge ir 
miestas duoda dabar man maistų.

Mar. Mockus,
926-32nd Pl. Chicago, Ill. (7)

Paieszkau savo paezios Agotos Men- 
dziaskienea (po tėvais TaiserskiutB) pa
eina isz Kauno gub., Sziaulių pav., 
Sziaulenq par. Apleido mane 31 d. Sau
sio. Ji yra 25 metų, 5 pėdų ir 5 colių 
aukszczlo. Plaukai geltoni. PasiemO 8 
metų mergaitę ir daug pinigų ir iszbCgo 
su Antanu Cibulu, paeinaneziu isz Sei
nų pav., Suvalkų gub. Paežiai, kad su
grįžtų prie manęs, dovanoeziau. Mel
džiu duot žinių ant szio adreso:

Ludvik Mendziaski, (8
37 Freng St. New Britain, Conn.

Paieszkau Vincentų Gapsze Kauno 
gub., Sziaulių pav., Ligumu miesto, ma
ne ir mano draugą pusėtinai apvogė, 
man pavogė auksinį laikrodėlį ruska 
aukso 56 praba raktu užsukomas ir auk 
eini žiedą su litarom J. S- 9 mėnesiai 
kaip isz Lietuvos, szneket moka tik lie- 
tuvlszkai, buvo pirmiau Waukegan, III. 
ir apsivogęs lezvažiavo, jaigu kas apie 
jį žinot meldžiu praneszti antszioadreso

Juozapas Stravinskas, (8 
317 Walnut St. Newark, N. J.

Asz Franczizkns Kucinas paieszkau sa
vo brolio Simeono Kucino, paeina isz 
Venclaviszkiu kaimo, Skirsnemunės pa- 
rap., pav. ir gub. Kauno, praeitą pavasa
rį atvažiavo į Ameriką, girdėjau apsisto
jęs apie Pittsburg, Pa. Jis pats arkas 
isz pažįstamu meldžiu pranescie ant szio 
antraszo: (8

Frank Kucinas,
1714 So. Union St., • Chicago, Ill.

Paieszkau savo tėvo ir brolio Antano 
ir Kazimiero Balczių, paeinaneziu isz 
Kauno gub., Raseinų pav., sodos Nor- 
vainių. Asz Jonas Balczius pribuvau isz 
Lietuvos it norOczia susineszti. Malonė
kite kas duoti žinią ant szio adreso:

Jonas Balczius (9
4305 So. Wood St. Chicago, Ill.

Asz Marijona paiezkau savo patėvio 
Juozapo Vilo, paeinanezio isz KvedainCs 
parapijos, Kauno gub. 12 metų kaip A- 
merikoje. Pirma gyveno Bostone. Mel
džiu duoti žinią ant szio adreso:

Marijona Raulinaite, 
1812 String St. Chicago, Ill.

Paieszkau savo tikro brolio Antano 
Szetkaus, paeinanezio isz Kauno gub., 
Raseinių pav., Sartaninku valscziaus 
Zigaiczių parap., Augsztapių kaimo. 
Aplaikiau laiszką isz seno krajaus, kad 
mano brolis iszkeliavo į Amerikų jau 6 
menesiai, bet dar jo nežinau kur gyvena. 
Jaigu kas apie jį girdėtu malonėkite 
prisiųsti apie jį man žinią asz atlyginsiu 
ant antraszo: (9

J uozapas Szetkus,
4621 So Paulina St., Chicago, III.
Reikalauju merginų prie siuvimo mo- 

teriszkų drabužių. Atsiszaukite pas
M. Palonis, (9

1639 w. 18th PI.

ANT PARDAVIMO.

ANT PARANDAVOJIMO pnikus, di
delis, szviesus ruimas, tinkantis ant of- 
fiso ar kriauezių biznio, ant Morgan St. 
Atsiszankite į “Kataliko” Redakcija.

Parsiduoda geroj vietoj puikussaliunas 
parsiduos labai pigiai isz priežasties, 
kad savininkas nori į krajų važiuoti. At
siszaukit po num: 1366 So. Canal St. 
kampas 14 St. (7

Medinis ant dviejų familijų namas, 
dar neseniai pastatytas: visKas koge- 
rlausla parengta. Parduosiu pigiai, nes 
tuojaus turiu iszvažiuoti į Lietuvą. At
siszaukit pas:

Petras Kairis. (7
1432 - 49th Ave. Grant Works, Ill.

Ant pardavimo spaustuvo. Naujai į- 
taisyta parsiduos labai pigiai, priežastis, 
savininkas iszvažiuoja kitau miestan, 
atsiszaukit po num.

946 W. 33rd St. Chicago, Ill.

Parsiduoda geras namas su bizniu nro- 
serne ir buezerne arba tiktai vieną biznį 
vieta yra gerai iszdirbta, apgyventa tarp 
lietuvių ir lenkų. Norintieji pirkti gali
ma atsiszaukti pas savininką. Priežastis 
pardavimo savininkas iszvažiuoja į kra
jų. Jonas Jonikaitis (9

4330 S. Wood St. Chicago, 111.

Parsiduoda saliunas geroj, lietuvių ir 
lenkų apgyvento) vietoj, ant Canal gat
ves priesz fabrikus. Parduodu, nes turiu 
iszvažiuoti į Lietuvą. Atsiszaukite:

Mrs. Lutkevicziene, (8 
1112 S. Canal St. Chicago, Ill.

Ant pardavimo labai geroj vietoj Bu
ezerne ir Groserne, su visais naujais in- 
taisymais. Biznis eina labai gerai, ran
dasi tarp lietuviu apgyvento} vietoj. Isz 
priežasties, jog savininkas yra miręs, o 
likusi pati turi dar du biznius apart 
szio. Atsiszaukite pas:

J. Paugiene, (9
1900 So. Union St. Chicago, Ill.

Ant pardavimo namas su lotu ir puse 
ant Muspratt St. $2100. Turi būti par
duotas szį mCnesį. Randa atnesza $30.oo 
ant mCneslo. Atsizaukite pas:

Frank Scherman (9
1440 N. Ashland Vfe.

Ant pardavimo GrosernC labai pigiai 
ir geroje del lietuvio vietoje. Parduodu, 
kad uždėjau kitą biznį. Atsiszaukite pas 

O. J. Rybicki
3416 Auburn Ave.

Aukos naszlėins ir 
naszlaicziams.

Isz Chicago:
Lietuvos Sūnų dr ste No. 1

isz kasos — $5.00
Surinkta nuo sąnarių 2.00

$7.00 priėmiau. K. Jokūbaitis, 
3240 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

Skaitykit
“Kataliką”.

Naujiena!
Praneszu visiems, kad aplaikiau nau

ją knygą Isz Europos “Gyvenimai 
Szventųjų” su paveikslais, kuri pirma 
kasztavo $4.50, o dabar paskyriau trum
pame laike parduoti 400 egz. tiktai po 
$3.00. Pasinaudokite isz progos. Per- 
kupeziams duodu didelį rabatą.

Mike Roos. (8
302) So. 7th St. Reading, Pa.

Mokykla Szokių.
Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo- 

kys szokti kiekvieną jaunų ar senų. Isz- 
mokina valcą 6 rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taipgi Isz 
mokys ir kitus szokius su 6 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszczioti, tas gali Užmokti ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę 
1900 Union St., kampas 19tos, arti Hals- 
ted. Mokinama kas utarninkas, seredos 
ir petnyczios vakarais. Prof. Julius S. 
pranesza visiems, kurie nori iszmokt 
tuos szokius, kad ateitų ant sekanezio 
adreso:

2124 So. Halsted sc.
Ofisas ant 3czių lubų. Adaras nuo 5 

iki 8 vai. vakare, nedeliomis, panede- 
liais, ketvergais ir subatoms. Mokina 
visokius szokius: Buck, Skirt, airiszkų 
Jig, szpaniszkų Clock,Sand Jig, Straight 
Jig, Redowa, Schotcische, Barn Dance, 
Kriespiul ir kitus. (9)

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą nokti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai 
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už ‘’Kata 
liką”, užrašyti naujus prenu 
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.
J. Petrikis

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham- 
-hires 320 Broadway

So. Boston Mass.
3 Kučinskas,

8 Slocum St.
Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas
871—31st Pl.

Chicago, Ill.
Jos. Dzika 

Box453
Forest City, Pa.

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass. 
Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
St. Poteliunas

345 E. River St. 
Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.
John Naujokaitis, 

52 Planet St.
Commercial Road E.

London, England
Keliaujantis agentas 

Konst. Steponis 
Jonas Vieraitis,

117 Ward St.
Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.
Kaz. Kučinskas,

180 N. Washington St.
Wilkes-Barre, Pa.

A. Kaspar,
27 E. 23rd St.

Bayonne, N. J.
M. K. Petiauckas,

69 N. Main St.
Kenosha, Wis.

Jonas Balčis.
2239 W. 23rd Pl. 

Chicago, Ill.

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali 
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas.

Aukos ant Bažnyczios Szv. 
Juozapo parapijos, 

Lowell, Mass.
Po $1.00 aukavo:

A. Žilinskas, J. Žapnickas, L. Pietke- 
viezius, M. Pietkeviezius, J. Pietkevi- 
cziua, Z. Bucziunls, K Gudaitis, L. E- 
dem, P. Czeczetn, S. Pietkeviezius. M. 
Kazikoniuke, J. Kalinskas, M. Szalkevi- 
ezia, A. Balpus, V. Czerniauskas, J. 
Czlulada, K. Lažaunikaa, 8.Rutkauskas. 
T. Pietkevicze, * A. Malunaviczlus, M. 
Adlis.

Po 50c. aukavo:
J. Dubickas, A. Banuszkevicze, A. 

Dirse, K. Pielkeviczius, A. Karvelis, J. 
Genevicze, J. Racckauskas, V. Truczins- 
kas, F. Kandžia, J. Venckevicze, V. Su- 
chockoi, K. Kazikoniute, M.Zipkauskas, 
J. Tankevicze, A. Nacevicze, S. Belkus, 
B. Jankauskas, P. Verbickas, V. Szap- 
kauskaa, P. Baltuszis.

Po 25c. aukavo:
J. Kavalisuskas, V. Balkus, S. Beida- 

navieze, V. Czeczetas, J. Levickas, J. 
Rostauskas, E. Staniulionis, A. Matu
laitis, F. įJaksztis, K. Pecziura, J. Mik- 
szis, A'. Pietrauskas, P. Uiiavicze, P. 
Panszka, P, Bužą, J. Seilevicze, V. A- 
laburda, A. Kazlauskas, R. Brublis, P. 
Aleksiute, P. Belkus. J. Pecziukonis, P. 
Goczkus, A. Uždarinis,

Smalkių aakų surinkta 65c.
Surinkta viso $37.65c.

Iszrelszkiam nuoszirdų aezių.
Su godone,

Szv. Juozapo parapija, 
Lowell, Mass.

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtų budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip bjauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamų mašinukę už 
pigę prekę, su kuro galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė 
$7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prio 
linijos galo skambalas duoda ži
not, jog naujų eilutę reik pradėt.

KUR BEGI KUMUTE? NUGI PAS

Joną Šilaiti

Odell Typewriter. Prekė $6.5o
Bita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už SlOO.oo. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nCra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky
ti šimtų metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po S20.oo

American Typewriter No 2. Prekė

skanių arielkclę ir kvepianezius Hava
nos Cigarus,

J. SHALTIS
3329 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

$4o.oo
Ši mašina naujausio išradimo Dru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12.00 
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į jų taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kasirkitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

SZIPKORTES!!
Ar nori szlpKortCs isz krajaus ar i 

Krajų, tai tuojaus raszyk ant varde 
..Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
A244 So-ortraa f1 Chicago* IB

Mokinki mes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Valkų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c. .
Naujas Badas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritpietika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolalnfs,

Box 62. New York City.

SVIETIŠKI PAVEIKS
LAI.

Litografuoti paveikslai vienoje spal
voje. juodai ant balto, kurie privalo ras
tis kiekviename name, kad pagražintų 
kiekvieno lietuvio stabą.

Gedeminas, Didis Lietuvos Kunigaia- 
stis, apima Kijavos pilį 1818 metais: mas
koliai, puldami priesz jį ant kelių, pa
duoda jam duonų ir raktus. Miera 22x28 
Kaina.....................................................30c

Didis Lietuvos Kunigaiksztis Keistu
tis, 22x28...............................................  35c

D. L. K. Vytautas, 22x28............... 35c
D. L. K. Algirdas, 22x28.................35c
D. L. K. Gedeminas, 22x28............. 35c
Simonas Daukantas, 22x28............. 35c
Dabartinis Popežius, Pijus X, kolo- 

r uotas, 18x25 ........................................ 25c
Tie visi paveikslai puikiai iszrodo, ga 

Ii būti gera atminimo dovana ant szven 
ežių arba ant varduvių. Siuncziant pi
nigus ir užsakymus uždekite adresą:

JOHN M. TANANEVICZ, 
3244 So. Morgan St., Chicago ,111.

VIENATINIS LIETUVIU HOTELIS 
ROCHESTERYJE

JOS. RICKIO
Užlaiko puikų alų, elių ir porterį: pui- 
kiausę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę ir 
visų patarnavimų.
781 Clifford kertė Henry St.

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VAL ANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 iki piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakare. Nedeliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1832 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Telephone Canal 37

Dr. H. S. Herzfeld
Buvęs ciecoriszkas kariszkas gydyto

jas ir asistentas Kariszkos 
Klinikos odos ligų.

1574 MILWAUKEE AYE. 
kerte Robey gat.

Gydo plauczių, skilvio, odos ir visas 
paslaptingas ligas.

Priima ligonius nuo 10 iki 12 ryte ir 
nuo 7 iki 8 vakare. Ned. nuo 10 iki 1.

PHONE HUMBOLDT 987

Asz esu labai isztroszkus ir no
riu gerų stiklų aluezio iszgerti.

Tai eikime. Jisai laiko szalta alutį,

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrų lietuvisz- 
kų sklodų visokių gOrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gerymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliunų ir Svetainę del Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitės pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge 
resnius gOrymus už pigesnę kainų ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gerymus J visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE
1701 — 1703 So. Canal St. kam. 17 St 

CHICAGO, ILL.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeninio.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, Knyga parsiduoda po 1 dol. Tų 
knygų gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Katalikų” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentai.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St. Worcester, Mass.

Arba Szventas Rasztas Naujo Instatymo 
Lietuviszkon kalbon Iszguldo Vysku

pas Kunigaiksztis Juozapas Arnulpas 
Giedraitis, antru kartu atspausta kasztu 
kun. S. Pautieniaus su komentorium pa
rengtu kun. A. Staniukyno, telpa ežia 
iszguldinOjimas szv. evangelijų visų ke
turių evangelistų. Apasztalų Darbai Ir 
Apasztalų Rasztai pusi. 494 lietuviszko 
mis raidėmis.

Drūtuose audekliniuose apdaruose su 
auksiniu ant nugaros paraszu ir auksi
niu ant szono paveikslėliu, gerai iszro- 
danti, gera spauda kaina su prisiunti- 
mu........................................................$2.00

Pinigus siųskite ant adreso: 
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 S. Morgan 8t.
Chicago. 111.

WALTMAN & KUSSELL.
Namų ir lotų pardavimas. Apsaugoja 

(insziurina) nuo ugnies namus ir daik
tus. Gyvasties apsaugojimas.

20. Bennett Building 
Wilkes Barre, Pa.

Stereoskopai arba Ter 
leskopai.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozdio, abrozelis pavirsta į naturališkų 
paveikslų, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visų miestų, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viskų savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališkų esybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda ls 12 stereoskopiškų paveik* 

sielių pundelyje. Prekė 50c- už 
pundelį.

Štai kų juose gali pamatyti’
1 Stebėtini griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinS paroda, mieste Saratogoą

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.
4 Didysis vandens puolimas, Yellow

Stone Parke.
5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas miesto Honolulu, ant sa

los Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste ManilCs, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico..
9 Puikiausia pilis miesto Rheinstein,

Prosuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salono do Je-

netes, miesto Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburgą

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stercoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai kų juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manfloą

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos Fi
lipinų.

U Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

U Puikiausias kvietkų darželis, miesto 
Monte Carla

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor- 
' vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Frau-
euzijoj.

17 Moterų duelcs su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažokai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir ketui* ki toki paveikslėliai.

SESIJA III.
Susideda iš 25 Stercoskopiškų paveik

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
8I.00 už bakselį su 22 paveik

slėlių.
Štai kų juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Štai-
nelejė.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį J vynų.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judosius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motinų Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretų ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

N žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūnų ima nuo kryžiaus,
17 Kristus kel'asi iš. erabo.

18 Kristus žengia J dangų.
19 Regykla siųdieninio Betlejaus.
20 Kaip šiųdien išrodo Stainele, kurioje

Kristus gimO.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P,

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiųdien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirO.
25 UlytelOpo vardu Jėzaus “Štai Žmo

gus”.

SERIJA IV.

Susideda iš 1 oo Stereoskopiškn paveik
slėlių bakselyje. Prekė 82.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių kų pirmutin6.se serijose. Ir 
štai kų juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrų ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide

lį occanin į laivų.
103 New York. Pilies’daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama

ry]-
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožinCs salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir 
Michigan Avenue.

108 Kaskados ir pokylinO svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augščio, Y’osemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apCmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj.
115 Airija. Killamey. pilis Ross.
116 Jojimas į Muckross Klioštorių, Airi

joj.

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa

veikslėlių kaštuoja.......................... 83.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo........................................... 82.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..§l 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja 51.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 35c. 

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitoki paveikslėliai, tai yra 
maišyti iŠ visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčedyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks

lėlių pundelyje. Prekė 75c.už pun
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viskų teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestų po atsitikimui že
mes drębejimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Preke................................................. 51.00

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimų, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Preke..'.........................$1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kes yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

pirmutin6.se
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Originališkas iš
mis 1 a s. Originalinį pieną 
išgalvojo tuomlaikinis miesto 
gatvių superitendentas Fow
ler: jis užuot pasistengti, kad 
miesto gatves kuogreičiausiai 
apvalyti nuo sniego, ty. sniegą 
išgabenti į laukus, nusprendė, 
kad ant gatvių sniegas turi 
pats susileisti ir tik jis busiąs 
dezinfekcijuojamas, kuomet 
prasidėsiąs leisties, idant tuo 
hudu užmušti visokį marą, at
siradusį purvuose. Sakoma, 
kad dezinfekcijos parengimui 
jau ir aparatas esąs nupirktas 
ir tie “vaistai” busią vardoms 
dalijami. Stebėtina, kadangi 
toksai būdas su sniegu niekur 
dar nevartojama. Gal paskui 
išgalvos sniegą druska barsty
ti...
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M o t e r i š k ė-p o ruo
ni n k u. Policijos viršinin
kas Steward, kuris labai daug 
turįs vargo su savo policijos 
reorganizavimu,. persitikrinęs 
galutinai, kad nieko neįsteng
siąs nuveikti be moteriško pa
galbos. Garsiai kalbama apie 
paskyrimą Kate J. Adams, 
viršininko sekretorę, policijos 
poručninku.

Tasai keistas viršininko 
prasimanymas visus policijau
tus labai sujudino, kurie net 
savo akims nenori tikėti, idant 
moteriškas liktųsi anų virši
ninku ir policijos biure turėtų 
pirmybę. Policija tam užma
nymui — labai priešinga! Tuo 
tarpu pasakojama, kad mergi
na Adams nešiosianti polici
jos poručninko titulą ir turė
sianti visas teises tam titului 
priklausančias.

Taigi bus jai leista areštuo
ti, nešioti žvaigždę; praslinkus 
keliems metams tarnystes, ga
lėsianti gauti iš miesto išdo 
pensiją, taip kaip ir visi kiti 
policijantai. Mergina Adams 
busianti dešine ranka policijos 
viršininko, taigi ji galėsianti 
leisti visokius policijai palie
pimus.

Mergina Adams regis labai 
įdomi. Ji skyriasi tuo nuo sa 
vo lyties, kad buk mokanti ty
lėti, laikyti saugiai visokias 
girdimas paslaptis, ką visos 
kitos moteriukės greit savo 
draugėms išplepa.

Lincolno diena.
Pereitoj subatoj visose mo

kyklose ir viešuose bustuose 
atsibuvo iškilmingi apvaikš 
čiojimai Abrahamo Lincolno 
metinių sukaktuvių paminėji
mui. Dievnamiuose atsibuvo 
pamaldos už amžiną atsilsį 
garsiam tam laisvės mylėtojui, 
kuris nigerius išliuosavo iš 
vergijos.

Nauja sensacija. 
Policijos viršininkas Steward 
andai apreiškė, kad tomis die
nomis nuo tarnystes paliuo- 
suosiąs kelioliką aukštesnių 
policijos valdininkų, kaip tai 
kapitonų, paaficierų ir papras
tų policijantų. Turi but pa- 
liuosuota vienas inspektorius, 
keli kapitonai ir poručninkai.

Pagal viršesnio teismo ištar
mės policijos viršininkas nieko 
nesiklausęs galįs nuo tarnystes 
paliuosuoti bile vieną polici- 
jantą ir tai visuomet, kuomet 
jis tik norįs.

Visi paliuosuoti esą jau se
ni ir jų vieton reikalaujama 
jaunų ir energiškų vyrukų. 
Viršininko tasai pranešimas 
kas link paliuosavimo, sako
ma, pasirodysiąs dar šią savai
tę-

Tatai civiliškos tarnystos 
komisija tame dalyke likus 
užpakalyj ir visai bereikalin
ga- /

Kova su trust u. 
Tardymai tęsiasi su visu smar
kumu ir toliau: pereitoj savai
tėj tyrinėta ir klausinėta f ir-

mos Schwarzschild & Sulz
berger urėdai, kadangi ir šita 
firma regis priklausanti mėsos 
trustui, nuo ko vienok firma 
stačiai ginasi. Regis 1906 me
tais šita firma susinešus su 
trusto firmomis Armour, 
Swift ir Nelson Morris ir suly
ginus mėsos kainą su anomis 
firmomis, bet vėliau užgimę 
kokie tai nesusipratimai ir fir
ma Schwarzschild <fc Sulzber
ger atsiskyrus vėl. Taigi dabar 
norima susekti visas dalykų 
stovis ir nuspręsti, ar tą firmą 
paduoti teisman podraug su 
kitomis firmomis, ar ne. Ne
greit tie tardymai pasibaigsią, 
kadangi norima prieš trustą 
surinkti kuo labiau apsunki
nanti medžiaga.

Vėl bomba. Dinami
to bomba plyšus pereito ket
verge vakare naujai statoma
jame name, 114-120 Halsted 
st., kuris priklausąs broliams 
Frank, smuklininkams, pa
garsėjusiems buvusio policijos 
inspektoriaus McCann byloje. 
Bombos plyšimas aplinkui su
kėlė neišpasakytą pasiaubą. 
Nuostolių daug padaryta. — 
Nors policija energiškai leido
si ieškotų, bet bombisto nie
kur neatrasta. Sakoma, kad 
tai busiąs greičiausias pačių 
darbininkų, prie tų namų dir
busių, kerštas.

Kova s u p r o h i b i- 
c i j a. Lengvai buvo prama- 
tomą, kad prohibicijonistams, 
surinkus mieste tiek daug pa
rašų, nelengvai seksis tą savo 
klausimą įsprausti pavasario 
baliotan. Ir štai rinkimų ko
misija nusprendė tą milžiniš
ką peticiją iš padugnių per
žiūrėti ir persitikrinti, ar tie 
visi parašai kompetentiški. 
Tam tikslui nusamdyta 25 ži
novai iš adresų firmų, kurie 
tuos visus parašus nukopijuos 
ir paskui sugrupuos, idant bu
tų galima pertikrinti pagal 
antrašų parašus, ar jie teisin
gi. Regis prohibicijonistai bi
josi, kadangi tarp tiekos pa
rašų gali rasties ir daug netik
rų. Gal kiti savo parašus pa
dėję dėl juoko. Tatai prohi- 
bicijonistų užmanyta išsiimti 
teismo uždraudimą, idant jų 
peticija nebūtų taip daug tą
soma ir niekinama. Bet gal to 
uždraudimo nebus galima 
gauti, nes ar-gi menkos svar
bos reikalas — matyti visus 
parašus tikrais.

Perdaug... vo ve- 
r i ų. Dešimtis metų atgal į 
gražų priemiestį Oak Park 
partraukta labai daug vove
rių, kad jomis papuošti tenai 
medžius. Tuo tarpu praslin
kus porai metų voveriukės 
taip skaitlingai prasiplatinu
sios, kad dabar jos esančios 
tam priemiesčiui tikra rykšte, 
kokios gyventojai norėtų ko
kiu© nors budu nusikratyti. 
Teaai dabar daržuose, ant gat
vių ir namų pilna voveručių, 
kurios žmonių visai nesibi ją ir 
iš vaikų rankų ėdą valgius. 
Kas aršiausia, voveraitės daug 
nuostolių darą daržuose, gadi
ną medelius, krumus, ir gėles, 
žodžiu sakant viską griaužią... 
Norima anas dabar šaudyti, 
kad jų skaitlių sumažinus.

“Aušros” p r ei e k- 
c i j a. Pirma “Aušros” pre- 
lekcija bus skaityta Vasario 
20 dieną 1910 m. U. of C. 
Settlement, 4630 Gross avė. 
Bus skaityta d-ro F. Matulai- 
čio‘referatas apie džiovą. Skai
tys d-ras A. L. Graičunas. 
Įženga 10c.

Jo M. Chicagos Ar- 
civyskupas Quigley nupirkęs 
žemę, ant kurios busianti pas
tatyta katalikiška bažnyčia a- 
siriečiams. Toji vieta randasi 
palei Washtenaw avė., arti 
12-tos gatvės. Tai bus pirma 
tos rųšies bažnyčia Chicage.

Jusu Namuose

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus 
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas 
geros arielkos dėl prie- 

mimo savo pažįs- 
į&ŽA tarnų ir dėl apsi- 

saugojimo ligų, 
kiekvienas gy- 

. dytojas’velina 
\ Solo Rye

IBS

Rebars”

Riebus \ / 
Skanus \ 
Szvelnus V
Labai V 

yra tin
kanti a- 
rielk. dėl 
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO 
SZENDIE

STRAUS BROS. CO.
Išdirbėjai Chicago

T. Padlackii, lietuvis agentas

I V, ZACHAREWICZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Examinavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai Ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
TeL Yards 5428.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

PONI ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 3619.

J. ADOMAITIS
UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepenti Havanos Cigarai

17ta ir Union Ave. Chicago.

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago. 
Kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko,

3421 S. Center Ave- 
kampas 34 th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

K PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Pranešiu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pieruoju, maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr. 
8229 Auburn Ave., Kertė 88 PI.

Telephone Canal 285

KAZ. MATUTIS 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereezius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, IH.

Phone Yards 709

was
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit
pas j J, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus

9315 So. H«{u St, Qiiu^ IL

KATALIKAS

Klauskit 
Chopen 10c. 

z <6? y-/ cigarų, nes
Tw padirbti is

JOS. BARTKOWIAK
IszdirbOjas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4151

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbejas 

visokiu minerallszku 
gCrymų, kaipo:

{GINGER ALE, PAPSO, SAL8ERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave
CHICAGO, ILL.

NAUJAS GYVASTES BITTER /TONIC
T0T0N0L

Geriausias gerymas nuo visokių ligų 
kaip tai: del Dispepsijos, Negromuliavi- 
mo, Konstlpacijos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

KUR VAŽIUOJI JONĄ

Užlaiko ezaltą alų, geriausę degtinę 
kvepenczius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS, 
722 W. 120th St. West Pullman, Ill.

Tel. West Pullman 104

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA

J. ARTISZAUSKAS, 
8253 S. Halsted St. Chicago.

ir

Nes jisai 
užlaiko 
szaltą alut 
geriausią 
degtinę, o 
cigarai vai
kine, tai 

isz pat
Kauno.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Clgarti.
Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 88

LIETUVIU UŽEIGA PAS

A. Paulausku
Užlaiko pui

kiausius gėri
mus kaipo tai 
szalta alų ska
nia arielka ir 
puikius kve- 
penczius ciga
rus. Taipgi 
gėrimus pris
tato ant balių

veselijų, kriksztlnų ir 11
A. PAULAUSKAS

3317 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Naujas Lietuviszkas Saliunas
Stan. Rutkausko

Broluczial mano meldžiu pas mane 
atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
isz Havanos cigarui, geriausia arielka, 
szaltą alutį, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

STAN. RUTKAUSKAS,
834—33-rd St. Chicago, Ill.

Kur begi Raulai? 
Nugi pas PET
RA 8ZLAKI, nes
esu labai isztrosz-
kęs, o pas ji gali
ma atsivedytl, nes 
jis turi bavarska 

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina plnieus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų Ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3821 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenczių, eikite pa* A, COHEN. Te
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyeę viso
kių puikių czeverykų. Mus ozienlos la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1331 iifl oq - - Chicago, UI.
(Senas No. 587)

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO -

PIRMOS KLIASOS SALI ONA
Szaltas Alus, Gardi Arielka 
Kvepianti Havanos Cigarai 

8200 So. Halsted St. Chicago, IB.
Kampas 32-ro Str.

‘^T’hite
Company

Ame' 
Pienu
“KataI 
knygos 
mas la 
šydami 
balaiU

JO 
8244 S

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703-1715 SO. ASHLAND AVĖ., Netoli IStosgat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną, tegul pirmiausia atsišaukia prie White Eagle Bravoro, o persitlkrįs, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. Perdetiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad, ta
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia vlrytas ir tam tičia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatą, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

UWHITE EAGLE SPECIAL BREW.”
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLINSKI, Vice-prez. S. BELINSKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
B. L. MACIEJEWSKI,

J. CICHOCKI, FR. G0RZYNSK1,
J. F. BALCER,

H. NOWAK,
P. NIEDZWIECKI, 
J. KOLBUSZ.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS Ir TĖTUKAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Ill.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkej. Parduoda lie- 
tuviazkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

GERIAUSIAS H0TEL1S
ANT BRIDGEPORTO.

Jaign esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męi turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos,, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseilių Su pagarba, 

RUIGIS ir LIEKIS.
3301 So. Morgan St. Chicago.

PRANEŠIMAS!
Praneszu visiems savo draugams ir 

pažįstamiems, o podraug visiems lietu
viams ant Bridgeporto įr apielinkej, kad 
atidariau naują krlaucziszką szapą, kur 
siuvu ant orderio visokius vyriszkus 
drabužius pagal naujausią madą, taipgi 
czystinu, prosinu, kvarbuoju ir taisau 
vyrlszkas ir moteriszkas drapanas. Jai- 
gu katram Isz gerbiamų tautieczių pri
reiktų kokio nors drabužio, meldžiu at
silankyti pas mane, o asz pasistengsiu 
kiekvieną visame užganėdinti.

ANT. RUZGAILA,
948—33-rd St. CHICAGO, ILL.

Telephone Yards 21750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle delel Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 — 88rd. Chicago, Ill.

Phone 1044

Lietuviškas Saliunas
NORTH CHICAGO!.

Užlaikau ge- 
rlauslus gery- 
mU8’ sza^tll a‘

M geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a 
gentu West Si
des Brewery 
Ka pas mane 

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

-— 4_ O* vyreli alus, o
stiklai 11 milži- 
niszki, geriau- 

*’*51 B'a8 vFna8 dek- 
. J tine rugine o ci- 

1 garai tai net Isz 
►k naezios turkijoe 
l kaip rukai tai 

net durnai kve- 
* pia.

2814 SO. LEAVITT ST.
kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

Linksmiausias Saliunas
ANT BRIDGEPORTO

Mrs. Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi, 

jei tik pas Žilienę broli nusiduosi. Ciga 
rai Vynas Dektine rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži
lienę visi gerai žino,

MRS. ONA ŽILIENE
948 - 88rd. St. Chicago, ID.

Netoli S. Morgan Str.

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

DR. A. L. GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų. Ataisaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St.,
Telefonas Yards 3162.

Chicago, Ill

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa-

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuo veikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago, Ill.

Jonas M. TapaneYicze\
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu ,,Fire Insurance’’ kompanijų ty.

JotUil ir Royal Tirs hsracr Co"
Norėdami insekuruoti savolocnasti ateikit pu

JONAM TANANEVICZE, 
8244 So. Morgan St., • CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
ge porto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

S
TELEPHONE YARDS 1186

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds
geriausią alų o busite sveiki.

Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.

Ežsirašy kit “Kataliką”.
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